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fëmijë autist, që kishte nevojë për PEI, prandaj ekipi hartoi një të 
tillë.19 Punonjësit e projektit iu treguan prindërve se ky përcaktim  
ishte i rëndësishëm për të treguar nevojat specifike që ai kishte dhe 
jo për ta kategorizuar apo paragjykuar Andin. Përmes vlerësimit që 
iu bë fëmijës, u nxorën në pah edhe avantazhet mjedisore dhe pikat 
e tij të forta, krahas vështirësive që  kishte në fusha të caktuara. 
Prindërit, veçanërisht babai, e kishin të vështirë të pranonin se fëmija 
i tyre ishte një fëmijë me aftësi të kufizuar, pavarësisht se ata kishin 
konstatuar se shumë nga sjelljet e djalit të tyre ishin të ndryshme nga 
ato të bashkëmoshatarëve të tjerë. Sipas vlerësimit të kryer në fusha 
të ndryshme, elementët  e zhvillimit të tij  paraqiteshin si më poshtë:

Në këtë situatë, stafi i projektit, nëpërmjet vizitores portage20, e cila 
ishte një nga edukatoret e kopshtit, që bënte pjesë në projekt, filloi 
të realizonte eksplorimin e mjedisit familjar të fëmijës. Ajo vendosi  
bashkëpunim me prindërit, për t’i ndërgjegjësuar ata për problematikën 
që kishte fëmija dhe domosdoshmërinë e fillimit të ndërhyrjeve të 
specializuara me të. Ata duhej të bashkëpunonin me punonjësit 
e projektit për të  zbatuar elementët e PEI-it për Andin. Vizitorja 
portage e vizitonte në mënyrë sistematike familjen, fliste me prindërit 
për çdo progres apo vështirësi që dilte në punën me Andin, punonte 

Në fushën e 
shoqërizimit 

Kishte  mungesë vëmendjeje kundrejt familjarëve dhe personave të tjerë. Kur i thërrisje ose 
i kërkoje që të të shikonte në sy për t’i shpjeguar apo kërkuar diçka, zakonisht nuk të 
shikonte dhe vazhdonte të merrej me atë që po bënte më parë. Shpesh bënte lëvizje 
steriotipe (të përsëritura). Kur i tregoje ndonjë objekt, nuk interesohej pothuajse asnjëherë. 
Zakonisht  qëndronte ulur apo përqendrohej jo më shumë se 3-4 minuta. Kishte  mungesë  
të theksuar vëmendjeje kundrejt objekteve. Nuk luante me fëmijë të tjerë, as më motrën e tij.  

Në fushën e 
komunikimit 

Fliste me fjalë jo të plota, që nuk korrespondonin me situatën apo mjedisin. Lëshonte tinguj 
dhe, ndonjëherë, fjalë pakuptim. Përdorte vetëm fjalë të thjeshta, si ‘na, ma jep’. 

Në fushën e 
vetëndihmës 

Nuk vetëshërbehet, nuk vetushqehet, por arrin t’i kontrollojë nevojat e tij personale. 

Në fushën  
motorike 

Ecën pa ndihmë, hidhet para- prapa.  Nuk mban dot lapsin, nuk bën zhgaravina mbi fletë, nuk 
tregon një figurë me gisht në libër. 

Në fushën  
e njohjes 

Nuk orientohet në kohë dhe hapësirë, nuk arrin të përcaktoje nëse nje aktivitet, si, p.sh., një 
festë, ka ndodhur  më parë,  po zhvillohet aktualisht apo do të ndodhë në një të ardhme. 
Gjithashtu, e ka të  vështirë të tregojë objekte apo gjëra që ndodhen në të majtë të tij, anash 
apo prapa tij. Ka një kohë të shkurtër përqendrimi, vetëm 2-3 minuta. Nuk njeh konceptet 
shumë,  pak,  i madh,  i vogël. 

Metoda “P or tage” për fushat e zhvillimit

19) Autizmi është një sindromë që shfaqet gjatë zhvillimit të fëmijës dhe karakterizohet nga një mbyllje e indi-
vidit në botën e tij të brendshme, çka e bën të refuzojë kontaktin me botën e jashtme Kjo sindromë prek disa 
nivele të zhvillimit, por tre fushat më kryesore që preken janë: ndërveprimi shoqëror, si vështirësi në krijimin 
e marrëdhënieve me njerëz të tjerë, komunikimi  dhe imagjinata. Autizmi është një çrregullim i perceptimit, 
që pengon fëmijët të ndërveprojnë në mënyrë të përshtatshme me njerëzit dhe me mjedisin, sepse ata e percep-
tojnë botën ndryshe nga njerëzit e tjerë dhe, për pasojë, kanë çrregullime të sjelljes dhe të shqisave, që ndikojnë 
në mënyrën e njohjes dhe të komunikimit.
20)  Vizitoret portage, përfaqësojnë edukatoret e kopshteve,  të përfshira në projekt. Këto edukatore vizitonin 
fëmijën në mjediset e shtëpisë, sipas një kalendari të përcaktuar dhe punonin me fëmijën dhe me prindërit 
nëpërmjet metodës “Portage”, duke  demonstruar çdo aktivitet dhe duke  dokumentuar çdo arritje apo 
vështirësi të fëmijës, në mënyrë që fëmija të përmirësonte elementët e tij të zhvillimit.  
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me të sipas aktiviteteve të parashikuara dhe 
dokumentonte çdo arritje, si dhe pengesat 
që çonin në mosrealizimin e objektivave të 
përcaktuara. Me Andin duhej punuar në të 
gjitha fushat e zhvillimit, sepse aftësitë e njërës  
fushë ndërhynin edhe te tjetra. P.sh., vizatimi 
i rrethit është një aftësi e fushës motorike, 
por është, gjithashtu, edhe një aftësi e fushës 
njohëse. Prindërve iu shpjegua se aftësimi i 
fëmijëve me aftësi të kufizuara ka karakter 
relativ dhe varet shumë nga metodologjia  e 
ndërhyrjes dhe kushtet familjare e shoqërore, 
prandaj përfshirja dhe angazhimi i tyre në këtë 
proces duhet të ishte maksimal. Fillimisht ata 
u ndihmuan të krijonin dhe të fitonin besimin 
tek aftësitë e tyre për të ndihmuar fëmijën. 
Çdo javë prindërve iu caktohej një grafik për 
aktivitetin që do të kryenin me fëmijën, u 
jepeshin udhëzime lidhur me atë që duhej t’i 
mësonin fëmijës, mënyrën se si do ta realizonin 
dhe se çfarë duhej të mbanin shënim. Pas një 
viti pune intensive  përmes PEI-it, i mbështetur 
nga prindërit dhe vizitorja portage, Andi 
filloi të kishte përmirësime të dukshme. Ai 
filloi të qëndronte më gjatë ulur në tavolinë, 
të rriste kohën e përqendrimit dhe të kthente kokën kur i thërrisnin 
në emër. Punonjëset e projektit, pasi bënë rivlerësimin e rradhës dhe 
u konsultuan me specialistë të tjerë, biseduan me prindërit e tij për ta 
përfshirë në kopsht, së bashku me fëmijët e tjerë.  

Muajt e parë të qëndrimit  në kopsht ishin të vështirë si për Andin, 
ashtu edhe për edukatoret e tij. Ai nuk dinte ç’të bënte me fëmijët 
e tjerë dhe mbetej shpesh vetëm. Dendur  qëllonte fëmijët që i 
afroheshin, pa ndonjë shkak. Edukatorja, e cila ishte vizitore portage, 
duhej të mbështeste koleget e tjera në punën me këtë fëmijë, pasi ato 
shpesh  ankoheshin se nuk dinin si të silleshin e të vepronin me të në 
situata të caktuara. Përgjithësisht, ai nuk dallohej si një fëmijë i dashur, 
nuk i pëlqente ta preknin, ta puthnin apo ta përqafonin. Këmbëngulte 
për të njëjtën rutinë dhe nxehej kur ia ndryshonin diçka, p.sh., 
karrigen ku ulej, vendin ku vendoste rrobat, makinën me të cilën 
luante më shpesh. Andi qëndroi në kopsht për gati 4 vjet. Asnjëherë 
nuk iu ndërpre puna me PEI dhe nga rivlerësimet e fundit rezultonte 
se ai kishte përmirësuar shumë elementë zhvillimi, por çështja 
shtrohej nëse mundej të përfshihej në shkollë me bashkëmoshatarët. 
Kësaj dileme i dhanë përgjigje punonjësit e projektit, të cilët e 
përfshinë Andin në një nga shkollat që ishin pjesë e projektit. 
Përfshirja e një fëmije me autizëm në shkollë përbënte një sfidë, e cila 
duhej të përballohej. Javët e para të shkollës ia linin rradhën njëra-
tjetrës dhe mësuesja e tij çdo ditë përjetonte shqetësim lidhur me 

Fletë pune
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ecurinë. Ai po mundohej të bëhej pjesë e klasës, por e kishte shumë 
të vështirë. Ajo, me gjithë përvojën e gjatë, nuk po e gjente dot rrugën 
e duhur. Pas shumë takimesh e konsultash me punonjësit e projektit 
dhe me edukatoren që kishte ndjekur Andin në kopsht, psikologen e 
shkollës dhe prindërit e tij, u ra dakort që të zbatohej një PEI brenda 
klasës, i cili u hartua në bashkëpunim me mësuesen, psikologen, 
drejtuesen e shkollës, edukatoren dhe prindërit e Andit. 

Në zbatim të PEI-it, Andi ulej gjithmonë në bankë të parë. Mësuesja 
vazhdimisht i tërhiqte vëmendjen duke e thirrur në emër. Ajo përpiqej 
t’i largonte stimujt që i tërhiqnin vëmendjen. E ulte në bankë me ata 
shokë, të cilët ajo e kuptonte se ai i pëlqente. E lejonte të lëvizte, kur 
shikonte se nuk qëndronte dot më në bankë. Shkonte vazhdimisht 
pranë tij, për ta pasur afër dhe për t’i kontrolluar detyrat dhe udhëzimet 
që i jepte. Kur Andi nuk mund të qëndronte më në klasë, psikologia 
e merrte në kabinetin e saj dhe qëndronte me të deri sa ai qetësohej. 
Psikologia dhe mësuesja pohonin se kur nxënësit ishin jashtë klasës, 
në oborrin e shkollës, ata e ftonin vazhdimisht Andin që të luante, të 
rrinte me ta, megjithëse ai e kishte të vështirë shoqërizimin. Ndërsa 
bashkëmoshatarët e tij e pranonin lehtësisht dhe ai pak nga pak kishte 
filluar të ndihej mirë mes tyre, ishin prindërit e këtyre fëmijëve, që 
me qëndrimet e tyre, po bëheshin pengesë për përfshirjen e plotë 
të Andit në klasë. Prindërit e fëmijëve të tjerë ishin të shqetësuar se 
cilësia e mësimdhënies do të ulej, sepse mësuesja do t’i kushtonte më 
shumë kohë “fëmijës së veçantë” dhe se fëmijët e tyre do të huazonin 
sjellje jo të zakonshme nga Andi. Punonjësit e projektit, psikologia 
dhe drejtuesja e shkollës zhvilluan disa takime rradhazi me prindërit 
e fëmijëve të klasës ku mësontë Andi. Pasi prindërit u njohën me 
gjendjen, zhvillimin, nevojat dhe kërkesat e Andit, shumë  prej tyre 

e  mbështetën dhe u shprehën  të gatshëm që ata 
dhe fëmijët e tyre të ndihmonin që ky fëmijë të 
përfshihej sa më shumë në shkollë. Por, pavarësisht 
mbështetjes, Andi shfaqte probleme. Ai reagonte 
në mënyra të papërshtashme. Rritja e ngarkesës 
mësimore po pengonte procesin e përfshirjes së tij në 
jetën shkollore. Ai kishte vështirësi në përvetësimin 
e elementëve akademikë. Reagimet e tij ishin shumë  
kundërshtuese: ai qante, përplaste kokën, bërtiste me 
zë të lartë. Pas konsultave dhe takimeve me të gjithë 
aktorët e përfshirë në këtë proces, mësueses iu dhanë 
udhëzime që të ishte më fleksibël në lidhje me nevojat 
e tij, si, p.sh., ta angazhonte në një detyrë më të lehtë, 
nëse kishte vështirësi, ose ta linte të vizatonte. Ai e 
kishte shumë qejf zebrën, donte të fliste gjithë ditën 
për të dhe i pëlqente ta vizatonte në çdo vend. Pasi 
mësuesja e zbuloi këtë dëshirë, ajo  i fliste për zebrën, 

sa herë që e shikonte se fëmija bëhej nervoz ose dukej i shqetësuar e 
nuk përqendrohej dot. Ajo bashkëpunonte me mësueset  e tjera dhe 
me psikologen e shkollës, për ta dërguar Andin në klasat e  tjera, kur 
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Arritjet e fëmijës në vite

Për fushën e shoqërizimit:

Për fushën gjuhësor:  

Indikatorë që 
tregojnë gjendjen 
e fëmijës kur 
është hartuar PEI 

Indikatorë që 
tregojnë zhvillimin 
e fëmijës në 
1-2-vjeçarin e parë 

Indikatorë që 
tregojnë zhvillimin 
e fëmijës në
1-2-vjecarin e dytë 

Indikatorë që 
tregojnë zhvillimin 
e femijës në
1-2-vjecarin e tretë 

a. Qëndron i vetëm, 
nuk luan me të tjerë.

b. Nuk hyn në asnjë
lloj marrëdhënie apo
ndërveprim me të tjerë.

c. Nuk zbaton 
asnjë porosi apo 
urdhër të thjeshtë.

ç. Nuk reagon 
me përshëndetje 
apo gjeste të tjera 
ndaj familjarëve.

a. Pranon të hyjë në 
ndërveprim vetëm me 
familjarët, motrën e 
tij dhe rrallë me 
ndonjë shok në kopsht.

b.Vazhdon të qëndrojë 
vetëm, por në pjesën 
më të madhe të ditës 
në kopsht dhe në shtëpi.

c. Zbaton më shumë 
se një detyrë apo porosi 
të  thjeshtë, p.sh.: 
“Merre librin  dhe 
vëre te tavolina.”.

ç. I përshëndet 
njerëzit e familjes 
dhe shokët, vetëm 
kur ia kërkojnë.

a. Luan pranë fëmijëve 
të tjerë dhe përpiqet 
të bisedojë me ta, ndërsa 
luan me lojën e vet.

b.Imiton veprimet 
e të tjerëve dhe bëhet 
pjesë e lojës së tyre.

c. Kryen një sërë 
komandash dyshe, 
madje edhe ato që 
nuk kanë lidhje 
me njëra- tjetrën.

ç. Përshëndet pa ia 
kujtuar dhe thotë 
“të lutem” dhe 
“faleminderit”  në 50% 
të rasteve, pa ia kërkuar.

a. Ndjek rregullat 
në lojëra grupi që 
drejtohen nga të rriturit.

b. Kërkon leje për
të marrë lodrën apo 
karrigen e shokut.

c. Zbaton një urdhër 
me 3-4 kërkesa, edhe 
pse mund të mos kenë 
lidhje me njëra-tjetrën.

ç. Arrin t’u drejtohet 
pjesëtarëve të familjes dhe 
shokëve në kopsht me 
fjalët magjike, pa ia kërkuar.

a. Fëmija flet vetëm 
5-6 fjalë pa lidhje me 
realitetin apo situatat.

b. Nuk i lidh fjalët në fjali.

c. Nuk e tregon emrin 
e tij, kur e pyesin dhe 
as ndonjë pjesë të trupit.

ç. Nuk qëndron as 
për 5 minuta gjatë një 
seance normale tregimi.

a. Arrin të përdorë 
20-30 fjalë të thjeshta.

b. Mund të 
përdorë fjali të 
shkurtra me 2-3 fjalë.

c. Tregon emrin, 
mbiemrin dhe emërton 
më shumë se gjysmën 
e pjesëve të trupit.

ç. Mund të qëndrojë 
për të dëgjuar përrallën 
apo tregimin edhe 
10-12 minuta.

a. Ka fjalor relativisht 
të pasur dhe vazhdon 
të mësojë fjalë të reja, 
shfaq kuriozitet.

b. Përdor fjali 
deri me 4 fjalë.

c. Tregon adresën 
e tij dhe numrin e telefonit, 
përgjigjet në telefon.

ç. Mund të 
angazhohet me 
vizatimin apo detyrën 
edhe për 20 minuta.

a. Fjalori i tij përmban 
shumë fjalë, të cilave 
në shumicën e rasteve 
ua di kuptimin.

b. Fjalitë e përdorura 
prej tij në shumicën e 
rasteve janë një kombinim 
emër, folje dhe mbiemër; 
përdor foljen “është 
“në fillim të fjalive.

c. Vepron ndaj mjedisit, 
p.sh., brenda, jashtë, 
lart, poshtë.

ç. Mund të përqendrohet 
deri në 30-35 minuta.

ai nuk qëndronte dot në klasën e tij. Ndonjëherë, mësuesja u kërkonte 
prindërve që ta merrnin më shpejt nga shkolla, sidomos  në ditët kur ai 
ishte i shqetësuar dhe kishte humbur përqendrimin. 
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Nga vlerësimet dhe 
rivlerësimet periodike që 
i bëheshin Andit në të 
gjitha fushat e zhvillimit 
të tij, konstatoheshin 
arritjet, vështirësitë, 
progresi ose regresi i tij. 
Mësuesja vazhdonte të 
punonte në klasë nëpërmjet 
programit individual, duke 
bashkëpunuar shumë 
ngushtë me prindërit e 
fëmijës dhe me shokët e 
klasës. Për të realizuar 
procesin e mësimdhënies 
me këtë fëmijë, mësuesja 
tregonte shumë durim 
dhe shpesh e  përsëriste 
temën apo elementët e 
rinj mësimorë. Edhe pse 
në fund të klasës së parë, 
Andi nuk kishte arritur 
të lexonte rrjedhshëm, 
megjithëse i njihte të 
gjitha shkronjat. Më vonë, 
në klasat në vazhdim, ai 
arriti të lexonte, edhe pse 
jo shumë rrjedhshëm; të 
komentonte figurat e librit 
nëpërmjet pyetjeve që i 
drejtoheshin; të kopjonte 
tekste nga libri; të kishte 
vështirësi në diktim, në 
komentimin e përmbajtjen 

e pjesëve të librit, të cilin e bënte duke u ndihmuar nga pyetjet; 
mësoi rregullat gjuhësore, edhe pse e kishte të vështirë t’i zbatonte 
ato gjatë shkrimit; mësoi një strofë vjershe përmendsh; mësoi të 
mblidhte e të zbriste brenda 20-ës, pa e prishur dhjetëshen; mësoi 
të punonte mirë edhe me kalim të 10-tës; mësoi të vizatonte  shumë 
mirë dhe të punonte mjaft bukur me plastelinë, të bënte kafshë të 
ndryshme; u afrua me shokët dhe vazhdon t’i dojë, pavarësisht se 
është indiferent ndaj realitetit. Shokët e Andit ishin të ndjeshëm ndaj 
ndryshimeve dhe diferencave mes tij dhe atyre. Kjo dukej qartë në 
mënyrën se si ai ndërmerrte iniciativa, si vlerësohej dhe inkurajohej 
nga mësuesja, nga shokët dhe prindërit e fëmijëve të tjerë. Fëmijët e 
tjerë dhe mësuesja filluan ta perceptonin Andin si fëmijë me tiparet e 
tij individuale, me tërësinë e kapaciteteve dhe aftësitë e tij të veçanta, 
si dhe me pasurinë e personalitetit të tij. Andi arriti të shkruante, të 
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lexonte, të vizatonte dhe të krijonte me plastelinë figura të bukura. 
Në këtë mënyrë, ai u bë një shembull pozitiv edhe për shokët e tjerë 
të klasës. Nëpërmjet organizimit të orëve mësimore, duke pasur në 
fokus shpalosjen e vlerave pozitive të këtij fëmije, duke integruar 
elementë të lëndës së diturisë dhe vizatimit, me lëndën e muzikës 
dhe lëndë të tjera, ai arriti të dallohej jo më për kufizimin e aftësive, 
por si një fëmijë me vlera e kapacitete që duheshin inkurajuar.

Puna në ekip dhe bashkëpunimi ndërsektorial 
përshpejton dhe lehtëson procesin e gjithpërfshirjes 
së fëmijëve me aftësi të kufizuara në arsim

Era është në klasën e dytë. Ajo këtë vit mbushi 10 vjeç. Rasti i Erës 
u trajtua në një takim me inspektorë dhe përfaqësues të DAR-
it dhe, më pas, u bë referimi nga drejtori i shkollës së saj. Pas 
referimit nga shkolla, stafi i projektit e vizitoi Erën në familje, në 
klasë dhe gjatë veprimtarive në shkollë. Kur ishte në klasë të parë, 
Era konsiderohej si më “problematikja” e klasës. Fëmijët e tjerë 
dhe prindërit e tyre, të painformuar për të drejtën për arsim për 
të gjithë fëmijët, këmbëngulnin për largimin e saj nga klasa. Stafi 
pedagogjik kishte bërë mbledhje të vazhdueshme, ku diskutoheshin 
hapësirat e mundshme ligjore për transferimin e saj nga shkolla e 
zakonshme në një institucion tjetër më të përshtatshëm për nevojat 
e saj. Alternativa tjetër për arsim ishte shkolla speciale, ku mësonin 
nxënës me prapambetje mendore  të lehta dhe të moderuara. Rasti 
i Erës u publikua në mediat lokale me mungesë të theksuar etike 
dhe profesionalizmi. Pas diskutimeve të vazhdueshme në DAR, 
u vendos që një mësuese, në funksionin e psikologes së shkollës, 
të qëndronte pranë saj gjatë gjithë kohës. Ajo e shoqëronte Erën 
në çdo veprimtari dhe për çdo nevojë të sajën, duke mos e lënë 
t’i zhvillohej nevoja për pavarësi. E gjithë kjo situatë shkaktoi 
një lëkundje të marrëdhënieve prind, mësues, drejtues, shkollë. 
Era qëndronte në fund të klasës me “mësuesen shoqëruese” dhe 
kontaktet me shokët ishin shumë të rralla. 

Falë projektit për gjithpërfshirjen në arsim, u bë i mundur vlerësimi 
mjekësor i Erës nga specialistë zhvillimi, sipas të cilëve, vajza 
paraqiste probleme të vëmendjes me komponentë hiperaktiviteti 
(ADHD)21. Motorika globale dhe ajo fine paraqitej shumë mirë. 
Zhvillimi gjuhësor, njohës dhe socio-emocional shoqërohej me 
disa vështirësi, të cilat manifestoheshin me sjellje impulsive dhe 
hiperaktive. Era ishte fëmijë i lëvizshëm dhe e kishte të vështirë 
të përqendrohej për një kohë të gjatë për të realizuar detyra të 
caktuara. Për shkak të klimës së krijuar në klasë, marrëdhëniet e saj 

21)  ADHD është akronimi që përdoret për Attention Deficit and Hiperactivity Disorder dhe ka të bëjë me 
çrregullim të vëmendjes dhe sjelljes. Sjelljet bazë që karakterizojnë këtë çrregullim janë: mungese vëmendjeje, 
impulsivitet dhe hiperaktivitet.
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me bashkëmoshatarët 
nuk ishin shumë të afërta, 
madje  shpesh ishin të 
tensionuara. Kjo vinte 
më shumë si pasojë e 
qëndrimit të prindërve dhe 
mësuesve ndaj saj, sesa nga 
“agresiviteti i shfaqur prej 
saj” ndaj shokëve të klasës, 
siç edhe pretendohej nga 
prindër dhe mësues. 

Pas takimeve të 
vazhdueshme me 
drejtuesit, stafin mësimor 
dhe prindërit e fëmijëve 
të tjerë të klasës së Erës, 
u  vendos që ajo të ndiqej 
me PEI të ndërtuar nga 
drejtuesja e shkollës, 
mësuesja, psikologia 
dhe punonjësja sociale 
e projektit. Plani do të 
rishikohej çdo dy muaj 
për të vlerësuar ecurinë 
e Erës sipas objektivave 
të PEI-it. Kjo praktikë 
e re mësimore rezultoi 
efektive dhe progresi i 
Erës ishte i dukshëm. Në 
pjesën më të madhe të 
lëndëve, metodologjia e 
mësimdhënies, detyrat 

e kërkuara dhe mënyra e vlerësimit të njohurive ishin specifike, 
në përputhje me PEI-in. Paralelisht me PEI-in u punua edhe 
për ndërgjegjësimin e fëmijëve të tjerë, prindërve të tyre dhe 
stafit mësimor. Ndërgjegjësimi i tyre përbënte një komponent 
të rëndësishëm për suksesin e Erës. Njëkohësisht, u sugjerua 
edhe shkëputja e mësueses shoqëruese nga Era, për ta lënë të 
lirë të fitonte pavarësinë. PEI rezultoi në përvetësim më të mirë 
të programit mësimor dhe lehtësoi mbingarkesën e mësueses në 
lidhje me ndjekjen e programit të Erës. Era vlerësohej për njohuritë 
e marra nëpërmjet një programi specifik. Kjo u bë e njohur edhe 
tek inspektorët dhe nxënësit e tjerë, nga të cilët u kërkua që të 
ndihmonin shoqen e tyre, duke synuar, në këtë mënyrë, edhe 
përmirësimin e marrëdhënieve midis tyre. 

Kur ndiqte klasën e parë, Era nuk ishte në gjendje të shkruante, 
përveçse emrit të saj. Ajo kishte shumë vështirësi në bashkimin 
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e rrokjeve dhe kryerjen e veprimeve matematikore. Kjo rëndohej 
më tepër edhe për shkak të stimujve të jashtëm, të cilat shtonin 
mungesën e përqendrimit dhe mundësinë për realizimin e detyrave 
të dhëna. Teknikat dhe aktivitetet për reduktimin e impulsivitetit, 
puna paralele shkollë-shtëpi dhe ndryshimi i këndvështrimit të 
problematikës së saj çuan në një progres shumëplanësh. Një drejtim 
i rëndësishëm i PEI-it ishte rritja e ndërveprimit me shokët e klasës 
dhe kjo u arrit pasi Era nuk qëndronte më vetëm në bankën e fundit. 
Ajo zuri shoqe shoqen e bankës. Realizimi i detyrave të përbashkëta 
dhe pjesëmarrja në aktivitete argëtuese e edukative ndikoi jo vetëm 
në pranimin prej saj të rregullores së shkollës dhe normave të 
mirësjelljes, por edhe e ekuilibroi atë emocionalisht, duke çuar në 
krijimin e një klime pozitive në klasë.

Indikatorë që tregojnë gjendjen 
e fëmijës kur është hartuar PEI i parë 

Indikatorë që tregojnë zhvillimin e 
fëmijës në 1-2 vjeçarin e parë të punës

Për fushën e shoqërizimit:

Në aspektin akademik:

a.  Preferon të ulet në bankën e fundit larg fëmijëve të tjerë.

b.  E ka të vështirë të zbatojë rregulloren e shkollës.

c.  Nuk merr pjesë në aktivitete të  përbashkëta.

a. Ulet në bankë të parë me shoqen e saj.

b. Respekton rregullat e klasës.

c.  Merr pjesë në aktivitetet festive, edukative 
    dhe argetuese që organizohen në shkollë.

a. Vështirësi në shkrim e lexim.

b. Vështirësi në kryerjen e veprimeve matematikore.

c. Vështirësi në përqendrim dhe në  
realizimin e detyrave të dhëna.

a. Shkruan dhe lexon në përputhje me PEI-in.

b. Kryen veprime matematikore sipas 
objektivave të përcaktuara në këtë lëndë.

c. Realizon detyra në grup dhe paraqet nivel 
më të lartë përqendrimi dhe përgjegjësie.

Kur ndërhyrjet në punën me fëmijët me aftësi të kufizuara 
janë të mirëorientuara dhe të strukturuara në varësi të nevojave 
dhe veçorive të tyre individuale, rezultatet janë pozitive.

Eni ishte 4 vjeç, kur u regjistrua në grupin e parë të kopshtit. 
Fillimisht, nëna i tha edukatoreve dhe drejtueses së kopshtit se djali  
kishte disa probleme të vogla me komunikimin, por ishte i zgjuar 
dhe kuptonte çdo gjë. Në javët e para të qëndrimit të djalit në kopsht, 
edukatoret i kërkuan nënës të rrinte së bashku me fëmijën në  klasë, 
pasi Eni qante dhe grindej papushim. Megjithëse kishin kaluar tre 
muaj që nga ardhja e Enit në kopsht, edukatoret ankoheshin se djali 
nuk kontrollonte nevojat personale, kishte probleme të vetëshërbimit 
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dhe përveçse 2-3 fjalëve, 
si “ma, ba, mele, uj”,  
nuk përdorte asnjë 
fjalë tjetër. Edukatorja 
bisedoi me prindërit 
e tij rreth aftësive, 
mundësive, problemeve 
dhe vështirësive të 
fëmijës. Ajo iu kërkoi 
atyre ta ekzaminonin 
te specialistët përkatës, 
pasi Eni e kishte të 
vështirë të merrtë 
pjesë në programin e 
zhvilluar në kopsht. Ai 
as nuk luante dhe as nuk 
komunikonte me shokët. 
Prindërit e Enit nuk 
pranuan ta ekzaminonin 
djalin. Ata  e kishin të 
vështirë të pranonin dhe 
të besonin se i biri nuk 
mund të fliste si të gjithë 
fëmijët e moshës së tij 

dhe që nuk mund të merrte pjesë si shokët në lojë. Ata këmbëngulnin 
që Eni kishte vetëm disa probleme të vogla me komunikimin, të 
cilat do të kalonin shumë shpejt, nëse në kopsht dhe në shtëpi ai do 
praktikohej në drejtim të komunikimit. Në këtë situatë, edukatoret, 
drejtuesja dhe psikologia e kopshtit realizuan disa takime rradhazi 
me prindërit e fëmijës. Pas shumë bisedave, takimeve, diskutimeve, 
disa prej të cilave ishin dhe refuzuese, midis prindërve, edukatoreve, 
psikologes së kopshtit dhe punonjëseve të projektit, prindërit  arritën 
të ndërgjegjësoheshin se fëmija kishte nevojë për ndërhyrje të 
specializuar. Edukatorja e Enit ishte pjesë e grupit të edukatoreve 
që punonin për këtë projekt. Përmes shërbimeve që ofroheshin nga 
projekti, ajo dhe koleget e saj ishin aftësuar në përdorimin e metodës 
“Portage”, për vlerësimin e fushave të zhvillimit të fëmijës. Kështu, Eni 
u vlerësua përmes kësaj metode dhe në bazë të këtij vlerësimi rezultoi 
se ai nuk arrinte të realizonte shumë nga elementët e zhvillimit.

Sipas vlerësimit me metodën “Portage”, bërë nga edukatorja 
dhe psikologia e kopshtit, si dhe mbështetur në vlerësimet e 
profesionistëve të tjerë, u hartua PEI. Vlerësimi nga specialistët 
përcaktonte se fëmija kishte vonesë gjuhësore dhe prapambetje 
të lehtë mendore22. Hartimi i PEI-it u pa si mjeti me efikas për të 

22)  Tipari kryesor i prapambetjes mendore është funksionimi i përgjithshëm intelektual nën mesataren, që 
shoqërohet nga kufizime të dukshme  në funksionet adaptuese në të paktën dy nga këto fusha aftësish: komuni-
kim, vetëkujdes,  aftësi sociale-ndërpersonale, përdorim i burimeve të komunitetit, vetëdrejtim, aftësi funksionale 
akademike,  punë, pushim, shëndet dhe siguri.

Fletë pune e shoqëruar 
me shënimin e mësueses
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Metoda “Portage” për fushat e zhvillimit

Për fushën e shoqërizimit:

Në fushën e vetëndihmës

Në fushën e njohjes

-  Nuk angazhohet në grup ose në aktivitete me fëmijë të tjerë.
-  Nuk i njeh rregullat e domosdoshme për të qenë pjesë e lojës së bashku me fëmijë të tjerë, 
   si, p.sh., nuk respekton rradhën e lojës apo të aktiviteteve.
-  Nuk i pranon fëmijët e tjerë, kur përfshihen në një aktivitet.
-  Nuk angazhohet as në aktivitete të thjeshta shtëpiake, as në veprimtari brenda kopshtit, 
   p.sh., në rregullimin e karrigeve.
-  Nuk i përdor përshëndetjet as kur edukatorja ia demonstron.

-  Nuk vetëshërbehet në drejtim të higjienës personale.
-  Nuk i kontrollon nevojat personale.  
-  Nuk i vendos rrobat në vend.
-  Nuk merr masa për t’ju shmangur rreziqeve, p.sh., lartësive, të nxehtit, të ftohtit. 
-  Nuk përdor  lugën, nuk  mban gotën.
-  Nuk zbërthen kopsat, zinxhirin, perçinat e rrobave etj.
-  Nuk ndihmon në procesin e veshjes dhe zhveshjes së tij, apo të një kukulle.

-  Nuk i tregon pjesët e trupit të tij ose të kukullës as me gisht dhe as verbalisht.
-  Nuk orientohet në kohë dhe hapësirë.
-  Nuk përdor përemrin unë ose nuk e thotë emrin e tij kur i kërkohet. 
-  Nuk njeh ngjyrat.
-  Nuk bën asnjë klasifikim të thjeshtë të objekteve, veshjeve, ushqimeve.

Në fushën e motorikës fine

-  Nuk arrin ta mbajë lapsin.
-  Nuk palos dot letrën përgjysmë, edhe përmes demonstrimit.
-  Nuk bën shkarravina.
-  Nuk bën kapje në fomë pincete. 

Në fushën e motorikës globale

-  Ecën pa u ndihmuar  në një sipërfaqe jo të thjeshtë.
-  Kërcen me një këmbë.
-  Nuk arrin të alternojë, ndërsa ecën, lëvizjet e duarve dhe të këmbëve.
-  Nuk arrin të hidhet para-prapa në një largësi prej 10 hapash.

Në fushën e gjuhës  

-  Nuk i përgjigjet pyetjes për emrin e tij.
-  Ka fjalor mjaft të kufizuar. 
-  Fjalët nuk i shqipton në mënyrë të drejtë.
-  Nuk arrin të zbatojë dy urdhëra të thjeshtë apo të marrë dy mesazhe, p.sh. “Merre topin dhe hidhe te koshi.”.
-  Nuk përdor fjalët e komunikimit të përditshëm, si: merre, ma jep, vere, po, jo, kush etj.
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Arritjet e fëmijës në fushat e zhvillimit

Për fushën e shoqërizimit:

Në fushën e vetëndihmës

Në fushën e njohjes

-  Përfshihet në lojë dhe aktivitete me fëmijët, merr pjesë në grup, zbaton rregullat.
-  Bashkëpunon në veprimtari të ndryshme që organizohen në kopsht dhe familje.
-  Improvizon me shokët role nga përralla apo histori të treguara më parë.
-  Kërkon leje nëse duhet të marrë lodrën e shokut apo të shoqes.   
-  Përgjigjet në telefon, thërret një shok apo të afërm, flet në vetën e parë njëjës dhe shumës.

-  Vetëshërbehet dhe kontrollon nevojat. 
-  Realizon pa ndihmë procesin e larjes së dhëmbëve, duke e ndihmuar verbalisht.
-  Angazhohet në punë të thjeshta në shtëpi, si, p.sh., në shtrimin e tryezës, në palosjen e rrobave.
-  Përgatit vetë një fetë buke, p.sh., ta lyejë me gjalpë, të vendosë djathin.

-  Luan me kuba dhe lodra duke shpalosur imagjinatën.
-  Vizaton figurën e njeriut me pjesët e tij, sipas rradhës, bashkon pjesët e pazllit të thjeshtë.
-  Ndan e klasifikon objektet në të njëjtë dhe të ndryshëm.
-  Lidh simbolet e fjalëve dhe numrave.
-  Specifikon pesë cilësitë e një objekti, p.sh., deti i madh, i kaltër, i thellë, i ftohtë, i kripur.
-  Dallon ngjyrat bazë dhe i konkretizon në objekte të ndryshme.
-  Orientohet në hapësirë,  p.sh., të dallojë drejtimin majtas, djathtas.
-  Numëron nga 1-10 me mjete ndihmëse, si numratorë, shkopinj.

Në fushën e gjuhës  

-  Zbaton dy urdhëra apo mesazhe të thjeshta, që nuk kanë lidhje me njëri-tjetrin.
-  Ka fjalor të pasur me shprehje: pse, do të vij, duhet të hamë, dua të shkoj, mundem etj.
-  Mund të tregojë çfarë ka bërë gjatë ditës (shëtitje, shikim i televizorit, lojë).

ndihmuar Enin që të zhvillohej e të përfshihej në kopsht. PEI-i u 
hartua nga edukatoret e grupit, psikologia e kopshtit, specialistja e 
projektit dhe prindërit e fëmijës. Edukatoret dhe prindërit punuan 
për tre vjet me PEI-in dhe e rivlerësonin Enin me metodën “Portage” 
çdo 6 muaj, për të parë arritjet dhe mosarritjet. Shokët e kopshtit 
dhanë një ndihmesë të çmuar në zhvillimin e tij. Ata e mbështesnin, 
duke e përfshirë në lojë, në grup dhe duke e shoqëruar në procese që 
ai e kishte vështirë t’i bënte pa ndihmë. Ata e ndihmuan të pasuronte 
fjalorin, të fliste me fjalë të plota, të shqiptonte drejt dhe të përdorte 
fjalitë. Pas tre vitesh pune të përkushtuar, Eni kishte përmirësime të 
dukshme thuajse në të gjtha fushat. Në rivlerësimin e fundit, arritjet 
në fushat e zhvillimit premtonin përfshirjen në klasë të parë.
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Arritjet e fëmijës në vite

Për fushën e shoqërizimit:

Për fushën e gjuhës:

Indikatorë të gjendjes 
së fëmijës kur është 
hartuar PEI i parë

Indikatorë zhvillimi 
në 1-2-vjeçarin 
e parë të punës

Indikatorë zhvillimi 
në 1-2-vjeçarin 
e dytë të punës

a. Fëmija nuk merr 
pjesë në asnjë aktivitet 
apo lojë në grup. 

b. Nuk përdor asnjë lloj 
përshëndetje, as atëherë 
kur ia demonstrojnë.

c. Nuk njeh apo respekton 
rregullat, prek çdo send apo 
lodër, edhe pse nuk është e tij.

a. Hyn në lojë vetëm me ata 
shokë të cilët i ka për zemër.

b. Përdor përshëndetjet 
vetëm kur ia demonstrojnë.

c. Kërkon përmes gjestesh të 
marrë lodrën e shokut/ shoqes, 
duke iu drejtuar atij ose asaj.

a. Përfshihet në mënyrë 
aktive në çdo aktivitet e 
lojë grupi me të gjithë.

b. Përshëndet në kopsht 
dhe familje sipas situatës. 

c. Përdor fjalët magjike 
dhe respekton rregullat, 
kur i duhet të marrë diçka 
që nuk është e tij. 

 a. Fëmija shqipton 
vetëm 4-5 fjalë jo të plota, 
si: ma, ba, ui, mele etj.

b. Nuk emërton objekte, 
nuk i përgjigjet emrit të tij, 
nuk përdor përemrin vetor.

c. Nuk zbaton dy urdhëra 
të thjeshtë, nuk i drejtohet 
shokëve me emrat e tyre.

a. Mund të komunikojë 
me fjalë të thjeshta, gjatë 
komunikimit të përditshëm.

b. Tregon për veten duke 
përdorur përemrin vetor, emërton 
objektet për të cilat pyetet. 

c. Mund të tregojë një 
përrallë të thjeshtë, mund të 
zbatojë dy urdhëra të thjeshta 
dhe të tregojë për shokët, duke 
i dalluar me emrat përkatës.

a. Fjalori  tij është zgjeruar  
dhe pasuruar, përdor shprehje 
të tilla, si: programi i televizorit, 
përralla për fëmijë etj., si këto. 

b. Arrin të shkruajë emrin, 
mbiemrin e tij, të prindërve, 
motrës, si dhe të tregojë 
ngjarje që lidhen me të afërm 
dhe shokë të tij, duke iu 
drejtuar me emrat që kanë. 

c. Mund të improvizojë një 
pjesë përralle apo ngjarje reale, 
duke imituar personazhin e 
caktuar, mund të zbatojë edhe 
dy apo tre urdhëra, që mund 
të mos kenë lidhje

Për fushën e njohjes:

a. Nuk i njeh pjesët e trupit. 

b. Nuk njeh ngjyrat, 
as kur ia konkretizon.

c. Nuk njeh konceptet 
i madh - i vogël.

a. Arrin të emërtojë pjesët 
e trupit me ndihmë.

b. Mund të dallojë ngjyrat 
bazë, duke e ndihmuar.

c. Arrin të dallojë konceptin i 
madh - i vogël, duke ia ilustruar.

a. Emërton pjesët e trupit 
pa ndihmë dhe shpjegon 
funksionet e pjesëve kryesore.

b. Arrin të dallojë ngjyrat dhe 
të bashkojë, klasifikojë objekte 
që kanë ngjyrë të njëjtë. 

c. Çifton forma 
gjeometrike, që kanë forma 
dhe madhësi të ndryshme.
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Vera dhe unë - tregim i një psikologeje 

Ishte fillim dhjetori kur një mikja ime më kërkoi të pinim një kafe 
me një kushërirën e saj, pasi kishte një vajzë me “probleme”, siç më 
tha dhe donte të konsultohej me një psikolog. Pranova me kënaqësi. 
Takimi fillimisht nisi me ato prezantimet formale, por me kalimin 
gjithmonë e më shumë të minutave, sapo nëna filloi të fliste dhe të 
tregonte mbi historinë e saj, lotët ia penguan fjalët dhe me ndrojtje 
kërkoi të falur. Në sytë e saj nuk kishte thjesht lot, por kishte vetmi, 
dhimbje dhe zhgënjimin e një nëneje të re të sapomartuar. Bashkë 
me lotët filloi të rridhte edhe historia e vajzës së saj. Vera, vajza 
e saj, sapo i kishte lënë 3 vjeç dhe nuk fliste, edhe pse në moshën 
12-18 muajsh kishte filluar të thoshte ndonjë fjalë, si “ma, ba”, por 
që më vonë i kishte ndërprerë. Nuk reagonte kur i flisnin, edhe 
pse nuk kishte asnjë problem me dëgjimin. Nuk tregonte interes 
për të afërmit, preferonte të rrinte vetëm, të rrotullonte sende 
të ndryshme. Lodrat, kukullat, fëmijët bashkëmoshatarë nuk 
e tërhiqnin dhe, sipas nënës së saj, të gjitha këto sjellje ishin të 
çuditshme. Të shqetësuar prindërit e kishin çuar Verën në Tiranë, 
ku edhe kishte mundësi të konsultoheshin me specialistë të fushës. 

Vlerësimi i specialistit kishte konsistuar në 
vendosje të një diagnoze krejt të re dhe të 
padëgjuar nga  prindërit. Kjo diagnozë e 
re përbënte një problem më vete për ta. 
Prindërit nuk e kishin pranuar kurrsesi atë 
vlerësim të specialistit, edhe pse, për fat të 
keq, në ditët e sotme në Shqipëri specialistët 
e fushës janë të kushtëzuar në mjete jo fort 
të sakta për vlerësimet që bëjnë. Gjithsesi, 
ata e kishin marrë mesazhin e duhur nga 
specialisti. Edhe pse nuk e kishin pranuar 
diagnozën, ata kishin kuptuar që vajza e 
tyre kishte nevojë për një terapi pedagogjike 
nga një specialist i fushës dhe kjo ishte më e 
rëndësishmja. 

Kjo ishte panorama që më ofroi nëna e 
Verës, por vendosëm që takimin tjetër të 
shkoja në shtëpi, ku do të njihesha direkt 
me vajzën dhe situatën. Pasi kaluan 3 ditë, 
unë i vizitoj në shtëpi në një hyrje të vogël 
pallati, por të qetë, ndoshta më shumë sesa 
duhej. Hyrja ime brenda shqetësoi vetëm 
prindërit, të cilët u ngritën në këmbë për të 
më përshëndetur, dhe aspak Verën e vogël 
të hipur mbi tavolinë, që po rrotullonte një 

pjatë të mbushur me karamele. Ishte një vajzë shumë e bukur... E 
shikoja tek lëvizte në dhomë duke përsëritur të njëjtat veprime, 

Fletë pune e shoqëruar 
me shënimin e mësueses
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kërcente, rrotullonte rroba, sende të ndryshme dhe ishte tepër 
e vështirë të përqendrohej ndaj përpjekjeve për reagim. Dukej e 
gëzuar. Ndërsa mundohesha të gjeja një komunikim për të bërë një 
vlerësim, Vera arriti të komunikonte vetëm për pak çaste. Mungesa 
e përqendrimit ishte e dukshme, por, gjithsesi, nuk ishte shkaku i 
problemit të saj. Gjendja fizike e fëmijës ishte shumë e mirë,  ishte 
e gjatë dhe e shëndetshme. Për sa i përket gjuhës, ajo thjesht nuk i 
merrte  mesazhet, si pasojë e çrregullimit që kishte, pavarësisht se 
dëgjonte dhe thoshte disa fjalë të përbëra nga dy - tre tinguj. Ajo 
çka dukej problematike ishte sjellja sociale. Nuk bashkëpunonte. 
Krijonte më tepër lidhje me të ëmën dhe më pak me të atin. 

Nuk ishte hera e parë që shikoja fëmijë me sjellje të tilla. 
Megjithatë, gjithmonë ka diçka ndryshe. Vendosa të bëj diçka për 
ta ndihmuar. Sigurisht që kishte nevojë për terapi nga ana ime, 
por kjo kurrsesi nuk mund të mjaftonte. Vera duhej të shkonte në 
kopsht. Ajo kishte aftësi. Dinte të shkonte të çezma kur i pihej ujë, 
të hapte dhe të mbyllte çelësin e dritës, të merrte telekomandën 
për të hapur televizorin, ajo njihte rregullin shkak-pasojë. E 
ndërsa ramë dakort me prindërit që duhej një plan veprimi, nisi 
edhe peripecia e prindërve për ta zbatuar. Vera nuk pranohej në 
kopsht. Diskriminimi ishte i qartë, herë direkt dhe herë indirekt. 
Në rastet kur nuk e pranonin, thuhej hapur që ishte e vështirë, 
me “probleme”. Më e keqja ishte në rastet kur Vera pranohej 
në kopsht, sepse gjatë gjithë ditës e linin të veçuar, pa trajtim. 
Sidoqoftë, prindërit mbaheshin në këmbë sepse kishin sjellë në 
jetë një krijesë të mrekullueshme dhe donin të bënin gjithçka për 
të. Pas një viti ecejakesh sa në një kopsht te tjetri, unë kontaktova 
me kordinatoren e projektit “Arsimi gjithpërfshirës”, e cila u 
tregua e gatshme të ndihmonte me futjen e fëmijës në kopsht. Në 
kuadër edhe të projektit, vendosëm të hartonim PEI-in për Verën. 
Përpara se të hartohej PEI-i, u bë një vlerësim i të gjitha fushave të 
zhvillimit dhe evidentimi i pikave të dobëta dhe të forta të fëmijës. 
Programi do të zbatohej nga edukatorja, unë, si psikologe, dhe 
prindi, por për hartimin e tij do të ishin të pranishëm të gjithë 
aktorët, ku të përfshiheshin drejtori i kopshtit, prindi, edukatorja, 
psikologia dhe punonjësja sociale, si staf projekti. Pasi ramë dakort, 
vendosëm të përcaktojmë nevojat, objektivat dhe aktivitetet për 
zbatimin e PEI-it, i cili filloi të vështirësohej. Vështirësia më e 
madhe qëndronte në komunikimin mes prindërve  dhe edukatores. 
Prindërit prisnin më shumë punë nga edukatorja, ndërsa edukatorja 
priste më shumë punë prej tyre. Të krijonte pamjen e një lufte 
mes të fortëve, por që po dëmtonte fëmijën. Me ndërhyrjen time, 
por edhe me bashkëpunimin e të dyja palëve, arritëm të gjejmë 
gjuhën e përbashkët dhe të kalonim problemin e komunikimit. 
Përpjekjet nuk rreshtën. Ecuria e vajzës sot është e kënaqshme. Me 
të sot krenohen të gjithë për ecurinë e saj gjatë këtyre viteve dhe 
dashurinë pakufi që ajo u fal të gjithëve çdo ditë.
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Mbështetja e bashkëmoshatarëve dhe puna e 
mësueses në klasë bën që fëmijët me aftësi të kufizuara 
të kapërcejnë vështirësitë dhe të ndjehen të barabartë.

Albi ishte nxënës në klasën e tretë të shkollës 9-vjeçare. Ai kishte 
ardhur rishtazi në këtë shkollë, në fillim të klasës së tretë, pasi  dy  
klasat e mëparshme i kishte kryer në një qytet tjetër, në qytetin e 
tij të lindjes, dhe kishte shumë vështirësi në asimilimin e programit 
shkollor. Mësuesja e Albit referonte se ai nuk kishte rezultate të 
mira në procesin akademik. Ai kishte  vështirësi në përvetësimin e 
programit mësimor, megjithëse kishte prindër mjaft të interesuar, 
bashkëpunues  dhe përpiqej  të ndiqte rregullisht shkollën. Në të 
gjitha  testimet që ishin realizuar në klasë, në shkrim, lexim dhe 
gjuhën e shprehur, Albi kishte rezultate që ishin dukshëm nën 
nivelin e pritur  për  moshën  dhe  shkollimin e tij. Në testimin që 
iu bë në lëndën e leximit, rezultoi se leximi i shkronjave, fjalëve 
dhe fjalive nuk ishte i saktë, shpesh ishte i pakuptueshëm  dhe 
i ngadalshëm. Albi  e kishte të vështirë të bënte lidhjen  mes  
shkronjave dhe tingujve. Ai bënte gabime kur lexonte tekstin 
me zë të lartë, kur përsëriste fjalët dhe frazat, bënte pauza të 
shpeshta gjatë leximit. Shpesh ai nuk arrinte të kuptonte atë që 
lexonte, nuk e  bënte saktë gërmëzimin e shkronjave e fjalëve. 
Kishte probleme në mbajtjen e lapsit, prandaj shkrimi i tij ishte 
i rrëmujshëm dhe me shumë gabime gramatikore. Kur i duhej të 
shkruante përmbajtjen e pjesës, e kishte të vështitë të shprehte 
dhe të organizonte idetë. Në përgjithësi, fjalori i tij ishte i varfër 
dhe fjalët të shqiptuara jo me saktësi. Ai shpesh  ngatërrohej me 
fjalët që tingëllonin si të përafërta, gjatë leximit apo shkrimit të 
pjesëve. Kishte vështirësi në ndjekjen e udhëzimeve, mungesë 
të vazhdueshme të vëmendjes ose hiperaktivitet, mpulsivitet 
shumë më të shpeshtë dhe më të ashpër sesa  nxënësit e tjerë. Kur 
mësuesja jepte një detyrë, ai shpesh nuk dinte se ku ta fillonte dhe 
as si ta vazhdonte më tej, prandaj bënte zhurmë ose ngacmonte  
shokët gjatë orës së mësimit. Ai kishte vetëvlerësim të ulët. 

Mësuesja e vëzhgoi gjatë Albin, jo vetëm gjatë orës së mësimit, 
por edhe  jashtë klasës. Ajo e vlerësonte vazhdimisht atë dhe në 
mënyrë periodike i kontrollonte detyrat e dhëna. Në bashkëpunim 
me psikologen e shkollës dhe me punonjësit e projektit, mësuesja 
u kërkoi prindërve që të kryenin një ekzaminim shëndetësor të 
fëmijës në një qendër të specializuar, për të përjashtuar problemet 
e mundshme në dëgjim, shikim apo probleme të tjera shëndetësore 
që mund të kishte, të cilat mund  të ndikonin në aftësinë e tij për 
të mësuar. Nga ekzaminimet shëndetësore që u kryen, rezultoi se 
fëmija nuk paraqiste  vonesë apo prapambetje mendore,  as ndonjë 
problem tjetër të dukshëm shëndetësore. Por nga monitorimi dhe 
vëzhgimi i tij gjatë orës së  mësimit, si dhe duke krahasuar e matur 
rezultatet e tij në testimet e bëra në lëndë  të ndryshme, rezultoi 
se ai kishte çrregullime në të nxënë dhe vështirësi në procesin 
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23)  Çrregullimet e të nxënit përfshijnë çrregullimet e aftësisë së të lexuarit, të aftësisë matematikore dhe të të 
shkruarit. Ato diagnostikohen kur arritjet në testet individuale të standartizuara në shkrim, lexim ose matema-
tikë janë dukshëm nën nivelin e pritur për moshën, shkollimin dhe nivelin e inteligjencës së fëmijëve. Problemet 
e të nxënit ndërhyjnë në mënyrë të konsiderueshme në arritjet akademike. Ato mund të vazhdojnë deri në 
moshën e rritur, nëse nuk ndërhyet në kohën e duhur. Fëmijët me çrregullime në të nxënë nuk janë fëmijë me 
prapambetje mendore. Ata mund të kenë inteligjencë mesatare ose të lartë dhe sërish të kenë probleme në 
lexim, shkrim apo matematikë. Mund të ndodhë që fëmija të ketë edhe vështirësi në të nxënë dhe, njëkohësisht, 
edhe prapambetje mendore, por këto janë dy gjëra të ndryshme.

e të mësuarit23. Prindërit e tij  fillimisht e  
patën të vështirë të pranonin se Albi kishte 
çrregullime në të nxënë. Me ta u diskutua 
shpesh, u organizuan disa takime rradhazi, 
ku u fol rreth arritjeve dhe mosarritjeve të 
Albit, në mënyrë që ata të ndërgjegjësoheshin 
lidhur me ekzistencën e çrregullimeve në 
të nxënë, të cilat pengonin procesin e tij të 
mësimnxënies dhe marrëdhëniet  shoqërore 
me bashkëmoshatarët brenda dhe jashtë 
klasës. Mësuesja dhe psikologia diskutuan 
me prindërit rreth karakteristikave të 
çrregullimeve në të nxënë dhe nevojës për 
të rritur angazhimin dhe pjesëmarrjen e tyre 
në klasë. Me shumë vështirësi, ata arritën të 
kuptonin e të  pranonin problemet e Albit 
dhe kërkuan mbështetjen e mësueses dhe 
psikologes së shkollës, në mënyrë që fëmija 
të mund të ndihmohej për të kapërcyer 
problemet që paraqiste. Mësuesja bënte një 
planifikim shumë të kujdesshëm të orës së 
mësismit.  Shpesh  ndryshonte mënyrën e 
konceptimit të orës së mësimit, përmbajtjen 
e punës me nxënësit, metodologjinë e 
mësimdhënies, përshtaste mjedisin e klasës, organizonte dhe 
planifikonte shumë komponentë të rinj edukativë, në  mënyrë 
që Albi dhe nxënës të tjerë të klasës të përfshiheshin në procesin 
mësimor.

Në bashkëpunim me psikologen e shkollës, specialistët e tjerë dhe 
prindërit e fëmijës, u hartua PEI,  i cili synonte: 

a)	 Përfshirjen e fëmijës në programin mësimor, duke u bazuar në 
mundësitë dhe kapacitetet që ai kishte;

b)	 ndarjen e objektivave mësimore në nënobjektiva të vegjël; 

c)	 rritjen e kohës së përqendrimit nga 10-15 minuta deri në 25-30 
minuta;

ç) 	nxitjen dhe ruajtjen e interesit, iniciativës dhe motivimit të Albit, 
jo vetëm në aktivitetet akademike, por edhe në ato sociale, si dhe 
rritjen e nivelit të performancës, bazuar në aftësitë intelektuale 
që ai kishte; u caktuan detyra dhe objektiva në lëndën e leximit, 

Fletë pune
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Arritjet e fëmijës në vite

Për lëndën e leximit:

Indikatorë të gjendjes 
së fëmijës kur është 
hartuar PEI i parë

Indikatorë që tregojnë 
zhvillimin e fëmijës në 
1-2 vjeçarin e parë të punës

Indikatorë që tregojnë 
zhvillimin e fëmijës në 
1-2 vjeçarin e dytë të punës

a. Nuk njeh saktë shkronjat. 

b. Nuk lexon globalisht, 
nuk arrin të germëzojë.

c. Ka fjalor të varfër.

ç.. Nuk nxjerr kuptimin 
e pjesës që lexon.

a. Njeh pjesërisht shkronjat. 

b.Lexon në mënyrë globale 
dhe arrin të germëzojë  
shumicën e shkronjave.  

c. Ka shtuar fjalët dhe shprehjet, të 
cilave ua di kuptimin në fjalorin e tij. 

ç.. Arrin të kuptojë deri 
diku pjesën që ka lexuar. 

a. Arrin t’i njohë të gjitha shkronjat 
e shtypit dhe të dorës, lexon mirë 
ndarjet e fjalëve në rrokje.

 b. Lexon mirë dhe pa gabime 
globalisht dhe në etiketa, arrin t’i 
germëzojë të gjitha shkronjat, 
madje edhe fjalët i ndan në rrokje.

c. Arrin të lexojë dhe të 
tregojë atë që ka lexuar, jo 
domosdoshmërisht me fjalët e tekstit. 

ç. Lexon shpejt, saktë dhe i jep kuptim  
pjesës që ka lexuar vetë apo të tjerët, 
duke lexuar në mënyrë logjike. 

Për lëndën e shkrimit:

a. Shkrimi është i pakuptueshëm.

b. Nuk shkruan saktë, 
ngatërron shkronjat e 
përafërta me njëra-tjetrën.

c. Ka gabime të shumta 
drejtshkrimore dhe nuk arrin 
të kopjojë pjesë nga teksti 
apo kur i diktohet. 

a. Arrin të shkruajë me 
shkrim të kuptueshëm.   

b. Arrin të shkruajë qartë shumicën 
e fjalëve dhe të fjalive, dhe nuk 
ngatërron shkronjat e përafërta.

c. Nuk bën gabime drejtshkrimore, 
kur kopjon tekstin nga libri, 
por bën gabime kur i diktohet teksti.  

a. Shkruan pa ndihmë në mënyrë 
të qartë dhe të dallueshme, arrin 
të shkruajë pa gabime edhe fjalët 
që ndan në rrokje. 

b. Mbaron në kohë dhe saktë 
detyrat e dhëna në klasë, 
respekton shenjat e pikësimit.

c. Shkruan bukur, saktë dhe 
pa gabime shkronjat e shtypit, 
të dorës, fjalë dhe fjali.

gjuhës dhe në shkrim; 

d)	 caktimin e pritshmërive realiste për të, lidhur me aftësitë e tij 
intelektuale, akademike dhe sociale; 

e)	 rritjen e vetëvlerësimit, duke i lejuar të kryejë detyra apo aktivitete 
brenda mundësive apo aftësive që ai disponon.

Prindërit dhe mësuesja ranë dakort që të përdornin një sistem të 
suksesshëm shpërblimi apo kufizimi, ku  të përforcoheshin sjelljet 
pozitive dhe të frenoheshin sjelljet negative që ai shfaqte. 

Mësuesja e uli Albin  në bankën e parë, e thërriste vazhdimisht në 
emër, i bënte komente të shpeshta pozitive dhe i jepte shpërblime 
të shumta për punën që kryente. Ajo i udhëzonte vazhdimisht 
prindërit e tij që të bënin të njëjtën gjë në shtëpi. Prindërit duhej t’i 
siguronin fëmijës kohën e mjaftueshme për çlodhje dhe një mjedis 
të qetë, në mënyrë që  ai të kishte mundësi të rriste përqendrimin 
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gjatë orës së mësimit në 
klasë. Mësuesja dhe prindërit 
u përpoqën të shmangnin 
objektet, sendet, gjërat që i 
tërheqin vëmendjen fëmijës 
nga detyrat. Ajo punonte 
çdo ditë pak dhe shpesh me 
Albin në ato lëndë, ku ai 
kishte  më shumë vështirësi. 
Ajo e vendoste fëmijën në 
situata krijuese, duke nxitur 
aftësitë dhe shprehitë e 
tij, si dhe duke eleminuar 
pengesat emocionale, që nuk 
e lejonin të shprehej qartë, 
të lexonte rrjedhshëm dhe 
të komunikonte lirshëm 
me shokët. Në bashkëpunim me psikologen e shkollës, me 
punonjësit e projektit dhe me prindërit e fëmijës, mësuesja 
organizonte aktivitete ekstrakurrikulare, që  të përmirësoheshin 
aftësitë sociale të fëmijës dhe të mund të forcoheshin lidhjet e 
tij me bashkëmoshatarët në klasë. U zbuluan pikat e tij të forta, 
interesat dhe dëshirat. Kështu, mësuesja konstatoi se Albi në orën 
e fiskulturës dilte gjithmonë i pari në vrapim. Për këtë arsye, ajo 
organizoi një garë vrapimi, ku fitues u shpall Albi dhe mori çmimin 
e parë, duke u inkurajuar shumë nga shokët dhe mësuesja. Në këtë  
mënyrë, brenda klasës u krijua një klimë pranuese dhe mbështetëse 
për Albin. Mësuesja, pasi identifikoi  shokët dhe shoqet me të cilat 
Albi kishte dëshirë të qëndronte dhe të  shprehej më lirshëm se 
me të tjerët, i organizoi ata, duke krijuar grupe mbështetëse, që 
ndihmonin Albin në përvetësimin e programit mësimor, në bazë 
të një grafiku të përcaktuar javor. Detyrat që i ngarkoheshin Albit 
lidheshin, në të shumtën e rasteve, me dëshirat e tij dhe shpesh i 
paraqiteshin si lojë. Në sajë të  punës së  diferencuar që  mësuesja 
bënte me Albin në klasë, zbatimit të elementëve të PEI-it që ishte 
hartuar për të, bashkëpunimit të prindërve të tij me shkollën dhe 
me punonjësit e projektit, u bë e mundur që Albi të përfshihej në 
procesin mësimor aktivisht, të kishte rezultate të mira në testimet e 
kryera për nivelin e njohurive të tij akademike, si dhe marrëdhënie 
të qëndrueshme dhe pozitive me shokët e tij. Aktualisht ai i ka 
kapërcyer vështirësitë në të nxënë, duke mos u kategorizuar si një 
fëmijë me aftësi të kufizuara.    
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Fqinjësia e mirë 

Ka qenë viti 2005 kur Elsa, edukatorja e Qendrës Ditore, më thotë 
se një nga fëmijët e fqinjëve të saj kishte kaluar një temperaturë 
të lartë dhe që nga ajo kohë fëmija i dukej ndryshe. Ajo ia shihte 
fëmijën nënës në krahë dhe vinte re se ai nuk kishte treguesit 
për të cilët   kishte marrë informacion gjatë trajnimit të para një 
muaji mbi fushat e zhvillimit të fëmijës. Shqetësimi i saj m’u duk i 
drejtë. Ne banojmë në një qytet, ku njihemi pothuajse të gjithë dhe,  
përgjithësisht, banorët përshëndeten me njëri - tjetrin. U  nisa drejt 
e në shtëpinë e fëmijës. Kontakti i parë ishte me gjyshen, pasi nëna 
e Eljanit ishte në dhomën e gjumit. Gjyshja, pasi u përshëndetëm, 
duke e ditur që edhe unë kam një fëmijë me “probleme“, siç e quajti 
ajo, menjëherë m’u hap për “ hallin “ që iu kishte rënë, duke thënë: 
“ Ç’na gjeti! Djali është  2 vjeç dhe as nuk flet dhe as nuk ecën. E 
kemi nipin e parë. Qëndron ulur vetëm kur i vendosim jastëke 
rrotull. Por shyqyr që reagon kur e thërrasim, na qesh dhe do të 
flasë. Kur kërkon diçka, mundohet shumë të flasë dhe ngre zërin.”. 
E dëgjova me vëmendje dhe i thashë se prandaj kisha shkuar edhe 
unë, për të parë djalin pas daljes nga spitali. Në këtë kohë hyri në 
kuzhinë nëna e re me Eljanin në krahë. Unë nuk jam mjeke, por 
menjëherë e vura re që djali nuk kishte zhvillimin e një fëmije të 
moshës 2 vjeç. Ai rrinte i këputur në krahët e nënës dhe reagonte 
me vonesë. E mora nga krahët e nënës për ta përkëdhelur dhe e 
vendosa mbi gjunjët e mi, me fytyrë drejt meje. Sa më pa, ai reagoi 
duke mbledhur buzët në të qarë dhe menjëherë, pas disa sekondash, 
filloi të qajë dhe të zgjasë duart e vogla drejt nënës së vet, që rrinte 
pas karriges sime. “Mos u mërzit, - i thashë, - kjo tregon që ai nuk 
qëndron dot me të panjohur.” Për më tepër, qëndrimi në spital, 
mes bluzave të bardha, e kishte bërë të pashoqërueshëm, nga 
frika se mos mamaja e linte përsëri në duart e një të panjohuri. 
Ia dhashë nënës dhe i thashë ta qetësojë, se ai ka të drejtë, pasi 
unë nuk i mora “leje” për ta përqafuar. Fillova të pi kafenë dhe me 
kujdes, pa rënë në sy, po shikoja lëvizjet e Eljanit. Ishte e vërtetë 
gjithçka që më tha gjyshja pak më parë. Para se të ikja, iu thashë 
se në Tiranë ka një Qendër Zhvillimi për Fëmijë, ku mund ta 
çonin Eljanin dhe të këshilloheshin me specialistë të mirëfilltë, si 
mjekë pediatër, neuropsikiatër, psikologë, punonjës socialë dhe 
fizioterapistë. Prindërit e Eljanit, së bashku me të, shkuan në Tiranë 
dhe na sollën një vlerësim për djalin e tyre. Vlerësimi ishte më 
shumë mjekësor, megjithatë, në fletën e vlerësimit thuhej se duhej 
bërë fizioterapi për forcimin e muskulaturës së gjymtyrëve dhe 
logopedi, për zhvillimin e të folurit. Muajt kalonin dhe Eljani rritej. 
Prindërit me sa mundeshin zbatonin këshillat e mjekëve të marra 
në Qendër, pasi nëna qëndroi atje një javë së bashku me Eljanin 
dhe u aftësua për të punuar me djalin e vet, për disa ushtrime të 
thjeshta, si dhe mënyrën për të zhvilluar të folurën, duke luajtur. 
Pra, gjithçka do të arrihej nëpërmjet lojës. Edhe në qytetin tonë 
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Plan Edukimi Individual

 Emri, mbiemri Eljan Sopoti 

Datëlindja:  15.03.2003

Kopshti:  “Lulebore”

Përparësia:     
Zhvillimi i aftësive shoqëruese dhe aftësive gjuhësore, zhvillimi i aftësive njohëse dhe i motorrikës globale dhe fine. 
Përshkrim i situatës në të cilën gjendet fëmija në çastin e vlerësimit: Eljani vjen nga një familje ku të dy prindërit 
janë të interesuar për mirërritjen dhe zhvillimin e tij. Është fëmija i parë në familje. Ata e kanë vlerësuar fëmijën 
çdo 6 muaj në Qendrën e Zhvillimit të Fëmijës në Tiranë. 

, me 03 tëtor 2007

Tabela e Pikave të Forta

Për fushën e shoqërizimit:

1.  Eljani ndjek me sy shokët dhe kërkon të luajë me ta. 
2.  Kërkon të kapë lodrat e tyre, por pa u a marrë lodrat me forcë shokëve.
3.  Edukatoret që javën e parë nuk i ka më të huaja dhe nuk ka frikë nga bluzat e bardha.

Në fushën gjuhësore, të folurit

1.  Ka aftësi për të ndjekur dhe dëgjuar kur i flet. 
2.  Ka një sistem të vonuar tingujsh, p.sh., të k, g, s, sh, zh, dhe shuan disa rrokje fillestare, si  ba e bën aa.

Në fushën e matematikës, dallimi vizual

1.  Nuk mundet të identifikojë një veprim të edukatores.   
2.  Nuk emërton asnjë  karakteristikë dalluese të fëmijëve.
3.  Nuk bën  dallimin midis objekteve të njëjta dhe të ndryshme.
4.  Nuk dallon objektet sipas ngjyrës, formës dhe masës.

Në fushën e zhvillimit motorrik, fin dhe global

1.  Me ndihmë, duke e mbajtur nga dora , lëviz në mjediset e kopshtit.
2.  Lëviz me gjunjë nga njëri vend te tjetri, duke kërcyer i mbështetur në të dyja duart.
3.  Kap modele, si lapsi ( shufra të rrumbullakëta të trasha).
4.  Imiton shokët kur vizatojnë, por vendos vetëm pika në fletë, pak të stërzgjatura, si pika shiu.

kemi një Qendër Ditore për zhvillimin dhe integrimin e fëmijëve 
me aftësi të kufizuara. Nëna e sillte një herë në javë në këtë Qendër 
Eljanin, kur ai ishte pa temperaturë. Në këtë periudhë, bazuar dhe 
në vlerësimin e bërë në Qendrën e Zhvillimit të Fëmijës në Tiranë, 
në në Qendrën tonë vendosëm dy objektiva për Eljanin dhe nënën e 
vet. Zhvillimi i fëmijës do të shikohej në të gjitha fushat, por dy do 
të ishin prioritare në fillim: e para, aftësimi për të ecur, nëpërmjet 
ushtrimeve që do të zhvilloheshin në dhomën e fizioterapisë dhe, 
e dyta, menaxhimi i jashtëqitjes, me qëllim heqjen e pampersit. 
Krahas kujdesit për ushqyerjen, veshjen dhe mirërritjen e tij, do të 
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kryheshin edhe dy aktivitetet jetike për 
rehabilitimin e lëvizjes dhe jashtëqitjes, 
për një vit rresht. Së pari, u vendos që 
me Eljanin të punohej rreth dy orë në 
ditë, me seanca 20-30 minutëshe, për 
lëvizjet e gjymtyrëve, duke vendosur 
para tij lodra që i tërhiqnin vëmendjen, 
për ta nxitur që t’i kërkonte, me qëllim 
që të zgjaste vetë dorën për t’i kapur. 
Distanca, në fillim, duhej të ishte rreth 
10-15 cm larg dorës së tij. Së dyti, u 
punua për vetëkontrollin e jashtëqitjes, 
duke krijuar orare për mirëmenaxhimin 
e sfinkterave, me qëllim që ai të 
ndjente ndryshimin dhe të përgatitej 
për kopsht. Ndryshimet filluan të 
dukeshin. Muaj pas muaji shikonim 
që Eljani rritej dhe kur ai ishte 4 vjeç 
e gjysmë, ne, stafi Qendrës, së bashku 
me prindërit vendosëm që Eljani të 
shkonte në kopsht. Tani ai kishte filluar 
të ecte duke u mbajtur përdore ose 
dhe të hidhte disa hapa pa u rrëzuar. 
Menaxhonte më mirë jashtëqitjen 
sesa urinimin. Në fillim, kontaktuam 
drejtuesen e kopshtit dhe i paraqitëm 

rastin i Eljanit. Megjithëse ishte 4 vjeç e 7 muaj, Eljani do të ndiqte 
grupin e parë. Me drejtoreshën u bisedua që në këtë grup të kihej 
parasysh që salla të ishte në katin e parë, për të eliminuar shkallët, 
dhe të hartohej PEI për të punuar jo me programin bazë të kopshtit, 
pasi zhvillimi moshor i tij ishte sa për 2 vjeç, kurse mosha biologjike 
4 vjeç e 7 muaj. Dy javët e para edukatorja kujdesej për Eljanin, 
por edhe njihte aftësitë e tij dhe mbante shënime se cilat aftësi do 
të përmirësoheshin më shpejt dhe cilat më vonë. Pas dy javësh u 
mblodh grupi i vlerësimit i përbërë nga edukatoret, drejtoresha e  
kopshtit, nëna e Eljanit, punonjësja sociale e projektit, edukatorja e 
Qendrës dhe unë. Bazuar në këto vlerësime dhe në thëniet e nënës 
se çfarë bënte më mirë në shtëpi, u rindërtua një PEI më i zgjeruar 
në fushat e zhvillimit. U theksua që gjatë një periudhe tremujore 
do të punohej me prioritet me aktivitete në fushat e mësipërme, 
pa harruar zhvillimin e përgjithshëm të Eljanit. Këtu, më poshtë, 
paraqitet një PEI i Eljanit.

Fletë pune e shoqëruar 
me shënimin e mësueses
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Bilanci i Mundësive dhe Aftësive 

Për fushën e shoqërizimit:

Eljani mundet
-  Të ndjekë me sy shokët dhe të luajë me ta ;
-  të kërkojë të kapë lodrat e tyre, por pa ua marrë me forcë; 
-  të qëndrojë me edukatoret që javën e parë, nuk  ka më frikë nga bluzat e bardha.

Eljani nuk mundet
-  T’u afrohet të gjithë shokëve, për mungesë ekuilibri; 
-  të luajë në lojë grupi, pasi nuk kap dot objektet, si topi, birilat dhe tua hedhë shokëve;

Eljani mundet
-  Mund të dëgjojë dhe të ndjekë me sy, kur i flet;
-  të prodhojë tinguj duke imituar kafshë të ndryshme, pa bashkëtingëllore (në vend të miau – au, në vend të ki,ki - ii) ;
-  të njohë, nëpërmjet figurave, sende të përdorimit të përditshëm, si pjata, krevati, luga, karrigia, tavolina etj.

Eljani nuk mundet
-  Nuk mund të veprojë me kuptimin e fjalëve: kthehu, përshëndet me dorë, ulu, kërce ( hidhu) përpjetë;
-  të demonstrojë përdorimin e termave brenda – jashtë;
-  të shqiptojë drejt  bashkëtingëlloret k, g, s, sh, zh dhe shuan disa rrokje fillestare, si  ba e bën aa.

Në fushën e zhvillimit gjuhësor

Eljani mundet
Nuk realizon asnjë nga synimet e kësaj fushe.

Eljani nuk mundet
-  Nuk mund të  identifikojë një veprim të edukatores dhe ta imitojë atë (edukatorja kreh flokët, 
   Eljani nuk mund ta tregojë me gjeste);
-  të  emërtojë të paktën 1 nga 3 karakteristikat dalluese të fëmijëve;
-  të bëjë dallimin midis objekteve të njëjta dhe të ndryshme;
-  të  bëjë dallimin midis objekteve sipas ngjyrës, formës dhe masës.

Në fushën  e matematikës, në fillim dallimi vizual

Eljani mundet
-  Mund të lëvizë me ndihmë, duke e mbajtur nga dora në mjediset e kopshtit;
-  të lëvizë me gjunjë nga njëri vend te tjetri, duke kërcyer i mbështetur në të dyja duart;
-  të kapë shufra me model, si lapsi (të rrumbullakëta, të trasha);
-  të imitojë shokët kur vizatojnë, por në fletë vendos vetëm pika, pak të stërzgjatura, si pika shiu.

Eljani nuk mundet
-  Nuk mund të ruajë ekuilibrin në lëvizje për një kohë të gjatë;
-  të luajë me shokët në grup në lojëra lëvizore, si “kapi macja miun “ etj.;
-  të përdorë lehtësisht lapsin në vizatime dhe të vizatojë vija dhe rrethore;
-  të ngjyrosë figurat brenda vijave.

Në fushën  e zhvillimit motorrik, fin dhe global
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Pritshmëritë: Sfidat:

- Deri në fund të periudhës Eljani ka përmirësuar të ecurën dhe 

  ka mbajtur mirë ekuilibrin në mjediset e mbyllura, kopsht, shtëpi.

- Pas 3 muajsh Eljani do të ketë përmirësuar nxjerrjen e tingujve, 

  do të dijë të emërtojë objekte dhe të thotë të paktën 3 cilësi të tij. 

- Rrit aftësitë njohëse vetëm nëpërmjet dallimit vizual 

  (vetëm duke parë).

- Pritet që të përdorë mirë lapsin ose penelin, duke kryer 

  ushtrime të tilla, si bashkimi i dy pikave. 

- Bashkon nga pjesë në një të tërë figura që kanë deri në 

  6 copë formuese.

- Ndërton sfera dhe cilindra me plastelinë, duke modeluar 

  “vezë” dhe “çibuk”.

- Zhvillimi mund të ndërpritet në mes, nëse Eljani ka 
  periudha sëmundjesh gjatë kohës së dimrit.

- Puna e prindërve në familje duhet të jetë këmbëngulëse 
  dhe ata nuk duhet të lënë pa bërë ushtrimet që mësuesja 
  iu jep për t’i kryer në shtëpi.

- Tek aftësitë njohëse kemi frikë se nuk do t’i realizojë 
  të gjitha sipas objektivave, sepse në vlerësim nuk paraqet 
  asnjë tregues pozitiv.

- Ngelet sfidë për të gjithë miqësia e fëmijëve të tjerë 
  me Eljanin dhe komunikimi me prindërit e tjerë që kanë 
  fëmijët në këtë grup.

Materialet dhe burimet: Mjetet e monitorimit:

•  Kopshti, shtëpia, qendra ditore për fizioterapi nga specialisti.

•  Shokët e Eljanit janë një burim i fuqishëm në ushtrimet për 

    zhvillimin e gjuhës së tij dhe aktivitetet e ndërtuara për këtë qëllim.

•  Plastelinë, letër, loja pazlle.

Stafi:
Edukatoret, fizioterapisti i qendrës ditore, logopedisti i shkollës.  

- Shënimet e mbajtura nga prindërit, edukatoret, 
  drejtoresha dhe punonjësja sociale.

- Vlerësimi nga specialistët, si fizioterapisti, logopedisti.

- Monitorimi i veprimeve praktike nga drejtoresha e 
  kopshtit dhe stafi i projektit. 

Objektivat 
e mësimdhënies 
(që rrjedhin nga sa më sipër) 

Objektivat: 

Rrugët për realizimin e objektivave (strategjitë):

1.1. Të formohet një grup fëmijësh prej 2-3 vetash, 
i cili të qëndrojë sa më pranë Eljanit në lojërat e grupit. 

2.1. Të prodhojë sa më shumë tinguj, duke imituar 
kafshë dhe zhurma të ndryshme të jetës së përditshme.

2.2. Të interpretojë pikturat dhe të japë, të paktën, 
3 detaje të tyre.

2.3. Të emërtojë të paktën 3 karakterisitika të pjesëtarëve 
të familjes ose shokëve më të ngushtë në rrethin e vet.

3.1. Të identifikojë veprimet e mësuesit.

3.2. Të demonstrojë të kuptuarin të njëjtë, të ndryshëm.

3.3.  Të dallojë objekte në kuadrin e ngjyrave.

4.1. Të përmirësojë mbajtjen e ekuilibrit brenda ambjenteve 
të grupit, kopshtit dhe shtëpisë së tij. 

4.2. Të përmirësojë aftësitë motorrike fine deri në mbajtjen 
e lapsit dhe vizatimin e vijave duke bashkuar 2 pika.

a – Përzgjidhen 2 deri në 3 fëmijë dhe vendosen pranë 
Eljanit, me qëllim që ta ndihmojnë atë gjatë lojës në grup.
b - Iu sqarohet fëmijëve të tjerë se përse Eljani është 
i “ngathët” në lëvizje dhe duhet ndihmuar.

a- Tregohet një tregim me kafshë dhe fëmijët mësohen të 
imitojnë zërat e tyre, duke i dhënë më shumë kohë Eljanit, 
midis të tjerëve.
b- Para Eljanit të vendosen më shumë piktura të qarta 
nga revistat, me qëllim jo vetëm qe ai t’i njohë, por edhe 
të thotë 3 detaje të tyre.

a – Mësuesi kryen veprime me duar ose me mimikë 
dhe Eljani duhet të imitojë sjelljen e mësuesit dhe të kuptojë 
se cili veprim është.
b - Të dallojë midis 3 objekteve 2 të njëjtë dhe 1 të ndryshëm,  
(psh., mësuesi vendos 1 gërshërë dhe 2 lapsa të njëjtë, 
Eljani duhet të dallojë gërshërën).
c- Të sistemojë petëzat ose kubat sipas ngjyrave 
(të lidhë me shigjetë figurat me ngjyra të njëjta).     

a- Të zhvillohen ushtrime në grup dhe individualisht 
me qese rëre në kokë.
b- Të ecë me kujdes në modelin kryq - anësor (kalë që vrapon 
trokthi), në model anësor (të lëvizë dorën e djathtë me 
këmbën e djathtë dhe dorën e majtë me këmbën e majtë).
c- Të punohet me  nje copë brumi ose me plastelinë.
d- Të qarkohet me laps dora e vetë fëmijës, objekte të 
ndryshme  ose duart e shokëve.
e- Të luajë me copa kartoni të prera, duke formuar nga 4 pjesë, 
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Për fushën e shoqërizimit: 

Indikatorë që tregojnë 
gjendjen e fëmijës kur është 
vlerësuar për herë të  parë

Indikatorë që tregojnë 
zhvillimin e fëmijës në 
2 – vjeçarin e parë të punës

Indikatorë që tregojnë 
zhvillimin e fëmijës në 
2 vjeçarin e dytë të punës

Ndjek me sy shokët dhe 
kërkon të luajë me ta.
-  Kërkon të kapë lodrat e tyre, 
   por pa ua marrë ato  me forcë.
-  Qëndron me edukatoret që javën 
   e parë, nuk i ka më të huaja dhe 
   nuk ka më frikë nga bluzat e bardha.

- Afrohet të luajë në grup të 
  ngushtë shokësh (deri në 5 shokë).
- Luan me lodrat e veta dhe 
  shpeshherë ua jep ato edhe 
  shokëve, kur i kalojnë pranë.
- I njeh edukatoret e grupit të vet, 
  por nuk ka frikë dhe nga edukatoret 
  e tjera, kur vijnë në grupin e tij.

-  Njeh të gjithë shokët e klasës 
   dhe i thërret ata në emër.
-  Punon në grup, kur i ngarkon 
   mësuesja detyra, dhe është  i qetë, 
   kur shokët ndërhyjnë për të 
   rregulluar ndonjë detyrë të tij 
   të paplotësuar.
-  Vjen në shkollë vetëm, i 
   pashoqëruar tani nga prindërit. 
-  Nuk shoqërohet me nxënës 
   të klasave të tjera. 
-  Merr pjesë në aktivitetet 
   e organizuara me shokët, 
   në drama, lojëra sportive etj.

Ecuaria aktuale e Eljanit

Eljani vazhdon klasen e dytë në nje nga shkollat 9-të vjeçare të qytëtit 
sebashku me shoket, shumica e të cileve janë të  grupit të kopshtit ku ai 
u perfshi qe në fillim. Hap pas hapi, vleresim pas vleresimi, gjatë ketyre 4 
vjetëve ai arriti të perfshihet në aktivitëtët e klases, por duke ndjekur PEI.

Punonjësi social           B.H. Edukatoret  K.L. dhe A. N. 

Psikologu – punonjësi social           V.K.                          (Data e plotësimit)             03.10.2007 

Prindi, kujdestari   L.G. Mjeku        Z.K.                           

Vlerësimi i rradhës:   3 muaj   Drejtori i kopshtit    Xh.V.   

Rezultati:

Stafi që bëri vlerësimin

Për aftësitë njohëse,

Deri në fund të 3 muajve Eljani do të ruajë ekuilibrin gjatë ecjes deri në 10 minuta, do të imitojë 3 nga 5 kafshë të mësuara 
për të imituar, do të dallojë vetëm veprimet e edukatores dhe do të imitojë 1 nga 3 veprime të saj, dhe do të ketë arritur 
të ndërtojë “çibuk” me plastelinë dhe të bashkojë 2 pika me vija të tërhequra nga lart - posht.
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Për fushën gjuhësore:

Për fushën e matematikës:

Për fushën e zhvillimit motorrik (fin dhe global)

Indikatorë që tregojnë 
gjendjen e fëmijës kur është 
vlerësuar për herë të  parë

Indikatorë që tregojnë 
zhvillimin e fëmijës në 
2 – vjeçarin e parë të punës

Indikatorë që tregojnë 
zhvillimin e fëmijës në 
2 vjeçarin e dytë të punës

- Të dëgjon dhe të ndjek 
  me sy kur i flet.
- Prodhon tinguj duke imituar kafshë 
  të ndryshme pa bashkëtingëllore, p.sh.,
  në vend të miau-au ose ii për ki-ki.
- Njeh nga figurat sende të përdorimit 
  të përditshëm, si pjata, krevati, luga, 
  karrigia, tavolina, etj.

- Ka arritur të dëgjojë një 
  tregim deri në 7 minuta, 
  pa iu tërhequr vëmendja.
- Imiton shumicën e kafshëve 
  duke nxjerrë tinguj të shoqëruara 
  më shumë nga zanore.
- Ndërton fjali të thjeshta me deri 
  në 3 fjalë, të renditura me kuptim.
- Reciton vjersha deri në 4 vargje.

- Ritregon pjesën e lexuar nga nxënës të 
  tjerë dhe ruan rrjedhën logjike të tregimit. 
  Ka raste  kur nuk e ruan rrjedhën dhe një 
  fjali e thotë para tjetrës, por e kupton 
  dhe e fillon ritregimin nga e para .
- Ka të folur jo të rrjedhshme, përsëri nuk 
  arrin të shqiptojë mirë deri në fund të 
  gjithë tingujt, sidomos bashkëtingëlloret 
  e pazëshme.
- Arrin të lexojë vetë një tregim me 
  5-6 fjali të thjeshta, jo rrjedhshëm.
- Arrin të nxjerrë një ide të thjeshtë 
  për tregimin që dëgjon.
- Reciton vjersha të thjeshta të shkruara 
  për fëmijë dhe ato vjersha që janë me 
  fjalë që tregojnë objekte. 

- Nuk mund të identifikojë një veprim 
  të edukatores dhe ta imitojë atë 
  (p.sh., edukatorja bën sikur kreh flokët, 
  por Eljani nuk mund ta tregojë me gjeste).
- Nuk mund të emërtojë të paktën 1 nga 
  3 karakteristikat dalluese të fëmijëve.
- Nuk mund të bëjë  dallimin midis 
  objekteve të njëjta dhe të ndryshme.
- Nuk mund të bëjë dallimin midis 
  objekteve sipas ngjyrës, formës dhe masës. 

- Arrin të imitojë 1 nga 3 veprime 
  që bën  edukatorja (p.sh., vetëm 
  larjen e duarve).
- Nuk emërton asnjë nga 3 
  karakteristikat dalluese te shokët 
  e vet të grupit.
- Bën dallimin midis objekteve të 
  njëjta dhe të ndryshme (grupon 
  objektet e njëjta dhe veçon objektet 
  e ndryshme që janë më pak).
- Dallon objektet me ngjyrë të kuqe, 
  blu dhe i grumbullon sipas këtyre 
  dy ngjyrave.
- Nuk dallon objektet sipas formës 
  apo madhësisë.

- Arrin të imitojë 3 nga 5 veprime që 
  kryen mësuesja apo shoku i klasës, 
  kur duan të tregojnë një tregim.
- Arrin të numërojë 3 nga 5 
  karakteristikat dalluese te shokët e vet, 
  kur ato janë të dallueshme dhe të 
  prekshme, si në veshje, ngjyrë.  
- Bën dallimin midis objekteve të njëjta 
  dhe të ndryshme dhe i grupon ato 
  sipas kësaj cilësie në të njëjtë dhe 
  në të ndryshëm.
- Dallon 5 ngjyrat bazë dhe i grupon 
  objektet sipas ngjyrave.
- Dallon objektet nga forma gjeometrike, 
  kur ato janë si petëza apo trupa gjeometrikë, 
  nga madhësia dhe i rradhit ato nga më i 
  vogli deri te më i madhi dhe anasjelltas.

- Lëviz me ndihmë, duke e mbajtur nga 
  dora, në mjediset e kopshtit dhe shtëpisë.
- Lëviz me gjunjë nga njëri vend te 
  tjetri, duke kërcyer, i mbështetur 
  në të dyja duart.
- Kap shufra me model, si lapsi 
  (të rrumbullakëta e të trasha).
- Imiton shokët kur vizatojnë, por 
  vendos vetëm pika në fletë, pak 
  të stërzgjatura si pika shiu.

- Lëviz pa ndihmë në mjediset e 
  kopshtit, me humbje të ekuilibrit, 
  por mbrohet dhe nuk goditet në kokë.
- Përfshihet në lojërat lëvizore që 
  zhvillohen në kopsht, kap topin e 
  madh dhe me vështirësi topin e vogël.
- Përdor lapsin me veshje gome 
  dhe imiton pikat e shiut, bashkon 
  2 pika, heq vija horizontale dhe 
  vertikale në fletore.

- Ruan mirë ekuilibrin dhe lëviz pa 
  ndihmë në çdo mjedis, në kopsht, 
  në rrugë, në shkollë.
- Përfshihet në lojëra me shokë jo 
  vetëm kur ato janë të organizuara 
  nga mësuesja, por edhe në kohën e lirë.
- Shkruan të gjithë alfabetin, numërorët, 
  por me vija të drejta. Ka vështirësi në 
  shkrimin e shkronjave të dorës. Përdor 
  më shumë shkronjat e shtypit, vizaton, 
  ngjyros brenda vijave të një figure të 
  modeluar nga mësuesja ose ngjyros 
  petëzat e vizatuara në libër.
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Fëmijët nuk paragjykojnë, ata janë pranues dhe tolerantë 
ndaj bashkëmoshatarëve të tyre me aftësi të kufizuara  
 

Anisa erdhi në kopsht me nënën e saj. Historia e tyre ishte shumë e 
dhimbshme. Kishin disa muaj që ishin kthyer  nga emigracioni, pasi 
babai i vajzës ishte aksidentuar. Shumë e shqetësuar nëna rrëfeu: 
“Kemi pak kohë që jemi vendosur këtu. Në fakt, jemi nga një fshat 
këtu afër dhe tani jetoj me prindërit e mi. Një shoqja ime më tregoi 
që dy nga edukatoret e këtij kopshti punojnë me fëmijë si vajza ime. 
E kam shumë të vështirë këtu, sepse vajza qëndron mbyllur dhe 
bashkë me të edhe unë. Ndihem shume keq, sepse njerëzit jashtë 
ma përbuzin, fëmijët nuk luajnë me të dhe unë nuk arrij ta kuptoj se 
përse po ndodh kështu! Më parë, atje ku kemi qenë, vajza ka shkuar 
në kopsht. Nuk di nëse do e pranoni, por unë do të dëshiroja shumë 
që ajo të ishte në kopsht.”. Nëna ishte shumë e dëshpëruar, sepse 
duhej të kthehej  prapë jashtë, por  këtë herë vetëm. Ajo nuk rreshtte 
së qari nga dëshpërimi.

Anisa ishte 4 vjeç dhe kishte sindromin daun. Ishte hera e parë që një 
fëmijë daun  kërkonte të regjistrohej në kopsht. Në prezantimin e parë, 
Anisa dukej një fëmijë e shëndetshme, simpatike dhe shumë e dashur. 
Si fillim, edukatoret shkuan në shtëpinë e saj. Ajo i priste me shumë 
dëshirë dhe i pëlqente t’i gostiste. Edukatoret vendosën të punojnë 
me metodën “Portage”. Anisa i realizonte mirë detyrat e lëna nga 
edukatoret. Në familje u punua rreth 6-muaj. Nëna e saj ishte shumë e 
përkushtuar. Ajo tregonte çdo hollësi që kishte lidhje me ndyshimin e 
vajzës. Ishte nga nënat më bashkëpunëtore që kemi pasur në realizimin 
e metodës “Portage”. Mbas disa kohësh ishte ajo që përcaktonte 
aktivitetet që do të kryente e bija. Edukatorja bashkëpunonte me 
nënën jo vetëm në përzgjedhjen 
e aktiviteteve, por edhe për 
vendosjen e shpërblimit, 
kushteve dhe mjeteve lehtësuese 
për realizimin e aktiviteteve. 
Gjatë qëndrimit të Anisës në 
kopsht, edukatoret portage, 
drejtuesja dhe punonjësja e 
projektit hartonin objektivat, 
përcaktonin sjelljen që do të 
realizonte dhe monitoronin 
aktivitetet. Objektivat e metodës 
rishikoheshin çdo 6-muaj për të 
bërë ndryshime sipas fushave të 
zhvillimit.

Në kopsht vajza fitoi aftësi të 
reja sociale, përmirësoi shërbimin ndaj vetes dhe mësoi artikulimin 
e tingujve. Ndryshimet ishin të vogla, por të dukshme. Shumë 
shpejt Anisa mësoi të mos e nxirrte më gjuhën jashtë. Ajo mësoi t’i 
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shërbente vetes në tavolinë dhe të ushqehej e qetë gjatë ngrënies. 
Mësoi të shkonte vetë në tualet për nevojat personale. Ndërkohë, 
filloi të familjarizohej edhe me kopshtin, e shoqëruar herë pas here 
nga nëna. Javët e para që erdhi në kopsht qëndronte pak, por me 
dëshirë në shoqërinë e së ëmës. Pas një muaji mësoi të qëndronte  
rreth dy orë në kopsht, vetëm. Në fillim nuk qëndronte në një grup, 
por shëtiste nëpër klasa të ndryshme, deri sa u vendos në grupin e 
dytë. Ishte shumë sociale dhe fëmijët e pëlqenin. Shumë shpejt mësoi 
emrat e të gjithë grupit dhe filloi të dallonte edhe raftin e secilit. 
Njihte të gjithë  personelin  e kopshtit dhe lidhi miqësi me ta. 

Zbatimi i aktiviteteve të PEI-it u mbështet në pikat e forta të Anisës, 
që ishin aftësitë sociale të larta dhe dëshira për muzikën. Si fillim, 
shërbimet u realizuan në shtëpi. Realizimi i aktiviteteve portage 
kërkon durim dhe kohë, por sidomos mështetje nga ana e edukatores 
portage. Shpesh aktivitetet duhej të lehtësoheshin me materiale 
burimore të larmishme. Megjithëse Anisa ishte një fëmijë social, 
shpesh ajo shfaqte shenja agresiviteti, djersitej dhe qante. Ndodhte që 
monitorimi i aktiviteteve të devijonte ose që kriteret të ndryshonin. 
Gjatë  periudhës së metodës “Portage”, vajza mbështetej nga nëna 
që ishte shumë  bashkëpunuese. Madje, mbas disa takimesh, e ëma 
lehtësonte dhe monitoronte aktivitetet. Integrimi  në kopsht u bë në 

Metoda “Portage” për vlerësimin e zhvillimit (rasti i Anisës)

Në fushën e vetëndihmës

Në fushën motorrike  

Në fushën njohëse

Shkon në tualet, por nuk arrin të pastrohet. Nuk i pëlqen të ulet në tavolinë, ka dëshirë të hajë në këmbë, nuk e 
pastron vendin dhe nuk arrin të pastrohet .Nuk vishet dhe zhvishet vetë dhe nuk i zgjedh rrobat. Nuk di të jetë 
e kujdesshme ndaj sendeve dhe objekteve që e rrezikojnë.

Nuk vrapon dot, lodhet, humbet ekuilibrin, nuk e gjuan dhe nuk e pret topin , nuk i pëlqen të punojë me laps .

Në përgjithësi, arrin të dallojë një  pjesë të gjërave më të domsdoshme që e rrethojnë dhe i sjell, nëse i 
kërkohet. Nuk arrin të dallojë se çfarë kanë të përbashkët dy  objekte, nuk arrin të plotësojë ose të bashkojë  
një figurë, njeh pjesët e trupit.

Në fushën e gjuhës dhe të komunikimit

Nxjerr tinguj dhe shqipton disa fjalë, por është shumë e vështirë ta kuptosh, nuk i artikulon të gjithë tingujt. 
Ka shumë jargë dhe gjuha e pengon të flasë. Ka shumë dëshirë të komunikojë, por mungesa e të shprehurit e 
nervozon, djersit ndërsa perpiqet të shpjegojë situata. Merr urdhërat që  dëshiron dhe arrin t’i zbatojë pjesërisht.

Në fushën sociale 

Është shumë sociale, i pëlqen të jetë e shoqëruar. Megjithëse nuk arrin të shprehet mirë, arrin të krijojë 
marrëdhënie. Nuk arrin të përdorë shprehje të mirësjelljes, nuk përshëndet gjithmonë, por vetëm kur ia kërkon.



137

Modeli i zhvillimit në kopsht

Në fushën e vetëndihmës

Në fushën e aftësive motorrike

Në fushën e aftësive sociale   

Objektivat e vendosura: 
Të jetë e aftë t’i shërbejë vetes, të dijë të orientohet dhe të kujdeset në vendet dhe pajisjet që ofrojnë rrezik.
Aktivitetet e synuara dhe të kryera: 
Të aftësohet  në procesin  e veshje-zhveshjes për 75% të rasteve, të aftësohet  të lidhë këpucët në 65% të 
rasteve, të lajë fytyrën, të pastrojë vendin e punës , të vendosi pallton e çantën në raft.  

Objektivat e vendosura: Të fitojë aftësi që lidhen me lëvizshmërinë dhe qëndrimin e trupit; 
të zhvillojë koordinimet e vogla motorrike me shkathtësinë. 
Aktivitetet e e synuara dhe të kryera: Motorrika globale: Të vrapojë dhe të ecë sipas një vije të drejtë 
dhe të lakuar rreth 3minuta, të orientohet në mjedise të njohura dhe të panjohura, ku  në 5 tentativa, 3 t’i kryejë 
saktë; të kërcejë pupthi 5 herë; të kapërcejë një pengesë duke u hedhur me këmbët e bashkuara, nga 3 herë 
1 herë saktë,  dhe të ecë mbi  një linjë të drejtë. 
Motorrika fine: Të vendosë objekte në një kuti; të ndërtojë një kullë me 2, 3, 4, 6 kuba; të ngulë 5 kunja;  
të presë me gërshërë; të punojë me laps (të ngjyrosë figura të mëdha sipas modelit); të shfletojë faqet e një libri.

Objektivat e vendosura: Të krijojë marrëdhënie pozitive me bashkëmoshatarët, të rriturit, të njohur dhe 
të panjohur; të qëndroje rreth 5, 10, 15 minuta në shoqëri me bashkëmoshatarët, pa i shqetësuar ata; të 
aftësohet të bëhet pjesë e grupit gjatë lojërave të përbashkëta dhe të ndajë lojërat me ta.
Aktivitetet e synuara dhe të kryera: Të përdorë rregullisht fjalët: faleminderit, mirupafshim etj. 
Të marrë pjesë në aktivitete apo lojëra të thjeshta të grupit; të ndajë hapësirën e lojës me fëmijët e tjerë; 
të hyjë në kontakt me fëmijë të tjerë.

mënyrë graduale, duke filluar me shkuarjen vetëm në ditë festash 
dhe ditëlindjesh, në prani të nënës, dhe duke shpeshtuar vizitat, 
deri sa u mësua. Në fillim qëndronte  me orë  të kufizuara dhe e 
shoqëruar nga nëna, por, më pas, qëndroi në kopsht me kohë të 
plotë, pa nënën. Prania e fëmijëve ia përmirësoi dukshëm aftësitë 
sociale dhe, veçanërisht, vetëndihmën. Një herë në javë nëna, së 
bashku me edukatoren portage, monitoronin realizimin e objektivave 
të vendosura. Ndryshimet  ishin të ngadalta, por të dukshme. Pas tre 
muajsh ajo nuk e mbante më gjuhën jashtë  dhe jargët iu pakësuan. 
Për të fituar vetëpavarësinë, vajza ndihmonte në pastrimin dhe 
shtrimin e tavolinës. Në kryerjen e këtyre aktiviteteve ajo ndihej e 
vlerësuar. Lojërat simbolike i zhvilluan aftësitë njohëse. Veçanërisht 
loja në role ndihmoi në përmirësimin e të folurit dhe pasurimin e 
fjalorit me fjalë të reja. Pas tre vjetësh vajza filloi të ndiqte shkollën 
pranë shtëpisë. Edhe pse arritjet akademike nuk janë të mëdha, ajo 
ka arritje shumë të mira në fushën e shoqërizimit dhe njohjen e 
disiplinës. Ajo ka arritur të qëndrojë në bankë dhe të bashkëpunojë 
me fëmijët gjatë mësimit dhe lojës. Aktivitetet muzikore, interpretimi 
i përrallave dhe imitimi i personazheve e vendosin në qendër të 
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Modeli i zhvillimit në shkollë

Në fushën e zhvillimit të  aftësive sociale 

Në fushenë e aftësive akademike në shkollë 

U synua që  të ndihet mirë në marrëdhënie me shokët në klasë dhe në mjediset jashtë klasës, u vendos  në 
qendër të vëmendjes për ta stimuluar dhe vlerësuar vazhdimisht , dhe për t’u ndjerë e pranuar dhe e dobishme. 
U synua qe t’i rritet vetëvlerësimi, iniciativa, arritja e performancës së emocioneve dhe aftësive të veta, si dhe të 
ndihet e përgjegjshme për veprimet dhe gjërat e veta dhe ato të përbashkëta . 

Lexim, shkrim
Objektivat e vendosura:  Deri në fund të vitit të parë të njohë 10 shkronja, të bashkojë tingujt dhe të formojë 
fjalë; të lexoje globalisht një tekst të thjeshtë me 9, si: Ariu ra në rrjetë! Të thotë kuptimin e një përralle të 
njohur me ndihmë; të kopjojë 3 fjalë.
Aktivitetet e synuara dhe të kryera: Të dallojë shkronjat nga numrat; të bëjë lidhjen tingull-shkronjë; të 
dallojë shkronjat e mëdha dhe të vogla; të identifikojë të shkruar emrin e vet dhe, me pas, të shokëve, t’i lexojë 
globalisht; të identifikojë në fjalën e dëgjuar dhe të shkruar tingullin dhe shkronjën e parë të emrit të saj; të 
lexojë globalisht fjalët dhe fjalitë e mësuara, të lidhë figurën me fjalën  në tekstin e abetares. Lexon fjalë në 
mënyre globale; përsërit  fjalitë e dëgjuara; reagon  ndaj situatave  negative  dhe komenton; bën lidhjen 
fjalë- koncept, si:  natë- ditë, ftohtë- ngrohtë; kupton  një tekst të njohur; bashkon figurën me ngjarjen; njeh 
gërmat e emrit të saj; shkruan  grafikun e shkronjave; shkruan fjalë me një-dy rrokje; shkruan emrin pa ndihmë.

Matematikë 
Objektivat e vendosura: Zhvillimi i fushave logjike abstrakte dhe matematikore; zbulimi i gjërave të 
përbashkëta; kategorizimi sipas funksionit të tyre (çfarë kanë të përbashkët  molla-dardha, qeni-macja, syri-goja); 
tiparet e përbashkëta, si ngjyra, forma, përmasa, lënda; të dallojë, njohë, emërtojë, veçojë  dhe bashkojë.
Aktivitetet e synuara dhe të kryera:  Njeh dhe lexon 5 shifra, shkruan 5 shifra, numëron  nga 1-10; dallon 
bashkësinë, kuptimin e bashkësisë, brenda –jashtë; kuptimin e sasisë shumë- pak; formon figura të ndryshme 
nëpërmjet formave gjeometrike; dallon  3 ngjyra bazë duke i konkretizuar, si, p.sh., dielli.

Modeli i zhvillimit në kopsht

Në fushën e njohjes

Në fushën e aftësive gjuhësore

Objektivat e vendosura: 
Të eksplorojë, zhvillojë dhe pasqyrojë përvoja mësimore, të cilat e ndihmojnë në deshifrimin e botës që e rrethon.
Aktivitetet e synuara dhe të kryera: Të bashkojë pjesë të figurës me 2 gjysma simetrike, të bashkojë një pazëll 
me 3, 4 dhe 6 pjesë; të njohë 2 ngjyra, të dallojë 3 forma gjeometrike, duke ia shoqëruar me objekte referimi; të 
vizatojë trupin e njeriut; të vizatojë shtëpinë; të njohë numrat deri në 3; të orientohet në vendosjen e objekteve; 
të dijë të dallojë tani -pastaj, ditë-natë; të dallojë disa funksione të objekteve dhe sendeve. Të luajë lojërat me 
shkak-pasojë; të njohë sendet e njëjta dhe t’i klasifikojë ato. Të përdorë në situata të ndryshme konceptet: 
para-pas, tani-pastaj dhe të dallojë vendndodhjen e objekteve lart-poshtë, brenda-jashtë, zbrazur - mbushur, 
shumë-pak, ngrohtë-ftohtë.  Të orientohet në mjedise të ndryshme; të gjejë vetë klasën dhe shtëpinë; të dallojë 
katet e banesës; të kuptojë dallimin ditë- natë.

Objektivat e vendosura: Të shqiptojë saktë tingujt, veçanërisht bashkëtingëlloret.Të fitojë aftësi gjuhësore dhe të krijojë 
marrëdhënie me moshatarët, të rriturit në situata të ndryshme. Të tregojë interes  për të komunikuar me të tjerët.
Aktivitetet e synuara dhe të kryera: Të përsërisë tingujt  F,V,DH,M,B. Të emërtojë figura të njohura, të 
ekzekutojë udhëzime që kërkojnë 2-3 veprime, që kanë lidhje për t‘u  zbatuar. Të përsërisë fjalët pas një të 
rrituri, të emërtojë personazhe të njohura, të emërtojë figura dhe të dallojë funksionin.Të dallojë përemrat  
përmes lojërave simbolike dhe roleve.
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vëmendjes, sepse ajo i realizon 
me shumë përkushtim. Pas një 
viti nëna u largua dhe vajza 
duhej të jetonte me gjyshen, 
e cila edhe duhej të kujdesej 
për të. Vështirësitë u shtuan 
me ikjen e nënës, por ajo vinte 
çdo ditë në kopsht, ku qëndroi 
rreth tre  vjet dhe tani është në 
klasën e tretë, në shkollën pranë 
shtëpisë.  

Në shkollë Anisa u shoqërua 
me PEI të bërë në kopsht. 
Mësuesja, drejtuesja, psikologia 
dhe, ndonjëherë, edhe gjyshja 
ishin pjesëtarët që mbështetën 
hartimin e PEI-it. Kjo ishte një 
sfidë  edhe për shkollën, pasi për 
herë të parë një fëmijë daun po 
shkonte në atë shkollë. Një nga 
sfidat më të mëdha të këtij rasti 
ishte sensibilizimi i prindërve që 
kishin fëmijët në të njëjtën klasë 
me Anisën. Prania e një fëmije 
daun në kopsht dhe në shkollë 
ishte sfidë për komunitetin, 
prandaj, si në kopsht ashtu edhe 
në shkolle, u organizuan aktivitete 
sensibilizuese dhe takime. 
Pjesëmarrja e vajzës në aktivitete 
së bashku me fëmijët e tjerë dhe 
aftësitë e shkëlqyera sociale të saj 
bënë për vete jo vetëm prindërit e fëmijëve të klasës, por të gjithë stafin 
e shkollës. Më poshtë paraqiten modelet e zhvillimit për periudhën e 
qëndrimit në kopsht dhe në shkollë.

Arritjet e Anisës sipas vlerësimit të 20 marsit 2009: Anisa ndjek 
shkollën rregullisht, ka fituar aftësi sociale dhe arrin të menaxhojë 
veten. Ajo është më e kënaqur sesa ç’ishte në kohën kur erdhi 
në Shqipëri. Kjo konfirmohet nga gjyshja dhe nëna, të cilat janë, 
gjithashtu, të pranishme në arritjet e saj. Nga takimi me mësuesen, 
rezulton se Anisa ndjek shkollën rregullisht, qëndron rreth 3 orë 
në klasë dhe merr pjesë në veprimtaritë që i pëlqejnë. Dëshiron të 
qëndrojë në bankë me shokët dhe ka ulur agresivitetin, duke krijuar 
marrëdhënie pozitive me bashkëmoshatarët. Megjithëse nuk arrin të 
lexojë dhe të shkruajë me ritmin e shokëve, i pëlqen të bëjë si ata dhe 
arrin të përqendrohet. Është më e qetë dhe i pëlqen t’i shërbejë të 
tjerëve. Aktivizohet në minikoncertet që organizon klasa.

Fletë pune e shoqëruar 
me shënimin e mësueses
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Fusha shoqërizimit: 

Fusha gjuhësore: 

Indikatorë që 
tregojnë gjendjen 
e fëmijës kur është 
hartuar PEI i parë

Indikatorë që 
tregojnë zhvillimin e 
fëmijës në 2-vjeçarin 
e parë të punës

Indikatorë që 
tregojnë zhvillimin e 
fëmijës në 2-vjeçarin 
e dytë të punës

Indikatorë që 
tregojnë zhvillimin e 
fëmijës në 2-vjeçarin 
e tretë të punës

a. Qëndron 
mbyllur në shtëpi.

b. Nuk luan me lojërat. 

c. Nuk bashkëvepron 
me bashkëmoshatarët.

a. Shkon në kopsht 
në orë të caktuara. 

b. Preferon të rrijë 
vetëm, por me nxitje 
mund të futet në lojë 
dhe luan me një lodër. 

c. Bashkëpunon me 
një fëmijë të njohur.

a. Shkon me 
dëshirë në kopsht.

b. Bashkëvepron me të 
tjerët dhe luan me lodra.

c. Merr pjesë në grup.

a. Shkon në kopsht e 
shkollë çdo ditë dhe 
qëndron deri në fund. 

b. Bashkëvepron 
sa herë që duhet.

c. Vendos rregulla 
loje dhe i zbaton; 
ndan lojërat me të tjerët.

a. Flet fjalë 
me 2 rrokje. 

b. Nuk merr 
gjithmonë mesazhe 
me gjuhën e folur.

c. Pëlqen reklamat, 
por nuk arrin 
t’i komentojë. 

ç. Komenton me 
nënën një veprim 
me anë të gjuhës.

a. Përsërit fjalët, 
por i shqipton 
me vështirësi. 

b. Kupton gjuhën 
e folur, pavarësisht 
se nuk flet me fjalitë 
e plota dhe të sakta.

c. Qëndron për një kohë 
rreth 5 - 10 min duke 
parë një film vizatimor.
 
ç. Kërkon dhe zgjedh 
sipas dëshirës veshjet.   

a. Formulon fjalë dhe 
krijon fjali me tre fjalë. 

b.Kupton më shumë 
gjuhën e folur dhe merr 
mesazhe pa vështirësi.  

c. Ndjek një përrallë 
rreth 10 minuta të 
treguar nga mësuesja. 

ç. Reagon për 
veprimet e shokëve 
dhe fillon të komentojë. 

a. Shpjegon një situatë dhe 
harton një tekst me 20 fjalë. 

b. Komunikon me anë 
të gjuhës me të tjerët 
dhe veçanërisht me 
bashkëmoshatarët.

c. Tregon një përrallë me 
ndihmë me tre personazhe. 

ç. Komenton dhe 
mban qëndrime. 

Vetëndihma: 

a. Nuk i shërben vetes.

b. Nuk vishet dhe 
nuk zhvishet vetë.

c. Shkon në tualet, por 
nuk arrin të pastrohet. 

ç. Nuk pastron 
vendin e punës.

a. I shërben vetes 
me ndihmë. 

b. Vishet me ndihmë. 

c. Shkon në 
tualet pa ndihmë.

ç. Pastron vendin 
e punës me ndihmë. 

a. Ulet në tavolinë 
dhe i shërben vetes. 

b. Zgjedh rrobat 
dhe përcakton ngjyrat.

c. Shkon në tualet 
dhe i shërben vetes.

ç. Pastron dhe 
sistemon vendin e punës.

a. Përdor thikën dhe pirunin. 

b. Vishet dhe zhvishet. 

c. Pastron tualetin 
dhe i shërben vetes. 

ç. Sistemon vendin e 
punës për vete dhe të tjerët 
dhe shërben në tavolinë.   
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Arritjet e Anisës në fusha të ndryshme zhvillimi

Në fushën e gjuhë-komunikimit 

Në fushën e zhvillimit motorrik

Orientimi në kohë dhe në hapësirë 

Arrin: Të kryejë tre aktivitete njëkohësisht (këndon, pastron, përplas duart), flet dhe pastron. Ngjyros dhe 
komenton figurat. Arrin të pastrohet dhe të kujdeset për vete. Nuk i lidh këpucët, nuk e mbërthen dot xhupin. 
Ka filluar të shqiptojë tingujt e përbërë sh, th, xh, gj, por ka vështirësi në shqiptimin e v, f, ll. Fjalori i saj është 
pasuruar. Hyn në komunikim me të tjerët dhe arrin të kuptojë bashkëbiseduesin.  Fjalët i shqipton me vështirësi 
dhe i përsërit shpesh. Ndërton fjali me 3-4 fjalë në përgjigje të situatave të ndryshme. Shpeshherë foljet nuk janë 
në kohën e duhur. Fjalitë nuk përfundojnë. Ngjarjet i tregon me ndihmën e mësueses ose duke i parë në libër. 
Dallon personazhet e përrallave, si Kësulkuqen, Borëbardhën dhe i përcakton ato në tekste. Dallon tekstet e 
Abetares/Matematikës. Dallon 3 shkronjat e emrit të saj dhe shkruan elementët e shkronjave, duke kopjuar me 
ndihmën e edukatores. Lidh figurën me fjalët: ariu, bebi, babi....në tekstin e abetares. Lexon fjalë në mënyrë 
globale. Përsërit fjalitë e dëgjuara. Reagon ndaj situatave negative dhe komenton. 

Nuk arrin: Të ndjekë bisedën për një kohë të gjatë; të tregojë si e kupton fjalinë pozitive. Nuk përdor foljet në 
kohën e duhur dhe nuk arrin të reagojë ndaj situatave.  Nuk përdor fjalën mund  dhe fjalët e përbëra. Përrallat 
nuk arrin t’i tregojë deri në fund. Fjalori është i varfër dhe nuk arrin të shqiptojë saktë. Ka dëshirë të thotë 
vjersha, por nuk i riprodhon dot pa ndihmë. Shkruan me ndihmë vetëm 3 shkronja. Ka vështirësi t’i vendosi ato 
në rreshta.   Shkronjat që nuk i njeh, ka vështirësi edhe t’i kopjojë. Bashkon pikat, por lodhet shpejt. 
Shkruan e kontraktuar dhe mërzitet shpejt.

Lapsin e përdor mirë: bashkon pika, shkruan 3 shkronja të mëdha, arrin të kopjojë sipas modelit. Kryen me 
saktësi komandat. Ka vështirësi në kryerjen e modeleve grafike, të cilat kërkojnë saktësi, por me ndihmë arrin 
të ngjyrosë brenda bashkësive të ndryshme. Plotëson disa elementë të figurave të thjeshta, si figurën e njeriut. 
Arrin të coptojë letra dhe t’i ngjisë në figurë. Përdor me ndihmë penelin. Shkrimi e lodh, prandaj shkruan pa 
dëshirë dhe dora i lodhet e i djersitet, dhe acarohet gjatë punës me lapsin. Nuk i pëlqen të punojë me stilolaps.

Përdor në situata të ndryshme konceptet: para-pas, tani – pastaj. Arrin të dallojë vendndodhjen e objekteve, si 
lart-poshtë dhe brenda-jashtë ose njeh konceptet, si e zbrazët-e mbushur, shumë-pak, ngrohtë-ftohtë. Arrin të 
orientohet në mjedise të ndryshme. Gjen klasën dhe shtëpinë. Arrin të dallojë ditë-natën.

Njohuri mbi numrat 

Njeh numrat deri në 5, por nuk arrin të krahasojë mes shifrave. Dallon shumë pak sasinë.

Objektivat e vendosura për 4- mujorin  pasardhës

- Të pasurojë fjalorin me fjalë ndihmëse dhe me forma të edukatës;
- të arrijë të shkruajë pa modeluar fjalët;
- të njohë deri në 15 shkronja dhe të lexojë fjalë me dy rrokje; 
- të kopjojë fjalë sipas rregullit të caktuar;
- të shkruajë me dëshirë dhe të qëndrojë duke shkruar 15 minuta;
- të dallojë majtas-djathtas ;
- të kuptojë radhën kronologjike të ngjarjeve ;
- të përsërisë ditët e javës dhe të orientohet në kohë;
- të dallojë stinët, muajt, ditët e festave; 
- të konceptojë kohën paradite – pasdite; kohën e ngjarjeve kur ndodhin: sot, nesër, tani etj.
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Puna me fëmijët me aftësi të kufizuara kërkon 
durim, kohë. profesionalizëm dhe shumë përkushtim

Enisi erdhi në kopsht me gjyshen, e cila kishte një dëshirë aq të 
madhe për ta regjistruar nipin në kopsht, sa dukej sikur lutej: “Kam 
dëgjuar se në këtë kopsht kujdeseni shumë për fëmijët, prandaj e 
solla këtu. E prura vetë, se prindërit nuk kishin mundësi të vinin.”. 
Nipin e mbante në krahë dhe e përkëdhelte, por pa thënë gjë për 
të. Enisi ishte 5 vjeç, por në pamje të parë dukej më i vogël. Ishte 
nervoz dhe shpesh e qëllonte gjyshen. Nuk fliste, por nxirrte 
vetëm tinguj. Nga pamja dukej se kishte probleme të dukshme 
me motorrikën. “Pranojeni, – na tha gjyshja, – e kam si dritën 
e syve!”, dhe filloi të qante. Më pas na tregoi se të dy prindërit e 
djalit ishin persona me aftësi të kufizuara në të dëgjuar. “Mezi e 

fituam këtë fëmijë, – ngashërente ajo, - e kemi të 
vetëm!”. Për stafin e kopshtit ardhja e një fëmije 
me aftësi të kufizuara nuk përbënte  shqetësim, 
pasi kishte pasur edhe më parë të tillë. Është një 
nga kopshtet më mikpritës për ta. Në grupin e tij 
u vendos një edukatore portage me eksperiencë 
disavjeçare. Në fillim, ideja e bashkëpunimit me 
të dy prindërit që nuk dëgjonin e as flisnin dukej 
sfiduese, por kur ata erdhën në kopsht, u vu re 
se ishin shumë të komunikueshëm dhe tregonin 
shumë dashuri dhe përkujdesje për djalin e tyre. 
Ne vumë re se djali fliste shumë mirë me shenja! 
Ai ishte edhe shumë i lidhur me gjyshen dhe 
vazhdimisht kërkonte përkrahjen e saj. Enisi nuk 
kishte pasur ndonjë vlerësim kur erdhi në kopsht. 
Nga vëzhgimet rezultoi se kishte zhvillim të 
ngadalshëm, veçanërisht gjuhësor dhe probleme 
të motorrikës së madhe. Për të pasur një mendim 
të specializuar mbi zhvillimin, familjarëve iu 
rekomandua të kryenin një vizitë mjekësore të 
fëmijës te specialistët. Për vlerësimin e fëmijës u 
aplikua lista e kontrollit portage, mbështetur në 
sjelljet që realizon fëmija sipas grupmoshës në 5 
fusha zhvillimi.

Vlerësimi u bë për rreth 2 javë, duke vëzhguar 
fëmijën në situata të ndryshme gjatë aktiviteteve. 
Megjithëse mosha biologjike është 5 vjeç, mosha 
zhvillimore e fëmijës dukej për 3 vjeç. Për zhvillimin 
e fëmijës u hartua PEI, i cili ishte pak i veçantë, pasi 
prindërit ishin të dy me aftësi të kufizuara dëgjimore 
dhe komunikimi me ta ishte i vështirë. Por për 

zbatimin e PEI-it, përveç prindërve u përfshi edhe gjyshja. Grupi që 
do të mbështeste Enisin përbëhej nga edukatorja, drejtuesja e kopshtit, 

Fletë pune e shoqëruar 
me shënimet e mësueses
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prindërit, gjyshja dhe koordinatorja e projektit. Si fillim, u qartësuan 
detyrat dhe përgjegjësitë e secilit. Gjyshja do të ndiqte ecurinë e fëmijës 
në shtëpi dhe do të informonte edukatoren për çdo gjë të veçantë që ai 
do të kryente. Plani do të rishikohej  çdo dy muaj dhe do të vlerësohej 
ecuria mbi bazën e objektivave të përcaktuara në PEI. Edukatorja 
do të pasqyronte sjelljet e listës portage në aktivitet ditore. Ajo do të 
përshtaste edhe aktivitetet për çdo grup temash që duhej të kryente 
fëmija. Sfidë e madhe ishte mungesa e shërbimit psikologjik në kopsht 
dhe mungesa e aftësive komunikuese të stafit në gjuhën e shenjave për 
të mundësuar përfshirjen e prindërve.

Në fillim, Enisi e ndiqte kopshtin vetëm me orë. Ai shfaqte shenja 
agresiviteti dhe nuk pranonte asnjë nga fëmijët. Gjyshja e shoqëronte 
vazhdimisht dhe përpiqej të realizonte detyrat e dhëna. Pas disa 
kohësh ai ndiqte kopshtin çdo ditë me kohë të plotë. Në fillim ai 
qëndronte në tavolinë së bashku me një nga edukatoret dhe, më pas, 
me një nga shoqet që ai kishte përzgjedhur. Pas tre muajsh u ul në grup 
me fëmijët e tjerë. Viti i parë kishte vështirësi, pasi ai sëmurej shpesh, 
hante pak ushqim ose nuk qëndronte për një kohë të gjatë në grup. 
Por, pas disa kohësh, u vunë re ndryshimet e para. Ai nisi t’i shërbente 
vetes, të dallonte sirtarin e vet, të vinte lodrat në vend. “Vështirësia 
në komunikim e bën agresiv, – thoshte edukatorja. - Edhe mungesa 
e vëmendjes e bën nervoz, por ai ka ndryshuar dhe fëmijët e duan, se 
është fëmijë me shumë humor.” Shokët e  grupit ishin pranues. Mosha 

Metoda “Portage” për vlerësimin e zhvillimit 

Fusha e vetëndihmës

Fusha e aftësive motorrike

Fusha e aftësive njohëse 

I pelqen t’i shërbejë vetes; ulet në tavolinë dhe ha ushqim të butë.

Nuk ngjit dhe zbret  shkallët; njëra nga këmbët është më e shkurtër se tjetra; motorrika e madhe shfaq probleme.
Shpesh ka mungesë ekuilibri dhe kjo e tremb, por, gjithsesi, ngrihet menjëherë. 
Motorrika fine paraqitet mirë, megjithëse ai nuk është ushtruar në aktivitet e moshës.

Aftësi të përgjithshme njohëse të dobëta: kërkon shumë durim dhe kohë në mësimin e gjërave.

Fusha e aftësive gjuhësore   

Aftësitë folëse janë të pakëta dhe e ka më të thjeshtë të komunikojë me shenja. 
Ka vështirësi të theksuara në komunikim, shpesh objektet i shoqëron me shenja dhe përton të flasë; 
ka vështirësi në shqiptimin e fjalëve dhe disa nga tingujt nuk i artikulon.
Merr me vështirësi urdhëra apo mesazhe dhe  në shumicën  e rasteve nuk i zbaton.

Fusha e aftësive sociale

Mungesa e komunikimit e bën agresiv. Është shumë i lëvizshëm dhe ka vështirësi të krijojë lidhje me 
bashkëmoshatarët. Është hiperaktiv gjatë lojës dhe shpesh shfaq shenja të agresivitetit. Nuk i ndan lodrat me 
të tjerët. Lodrat dëshiron t’i përvetësojë; merr me forcë gjithçka që i pëlqen. I pëlqen shumë muzika. 
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nuk i lejonte të mbanin qëndrime mospranuese. Aftësitë sociale të 
Enisit u përmirësuan që nga viti i parë. Atij i pëlqente t’i kishte shokët 
pranë, madje i donte me vete në takimet portage. Filloi të bëhej i 
pavarur në kryerjen e detyrave, edhe me ndihmën e gjyshes, e cila 
thoshtë se “Nga qefi që do të vijë në kopsht, i bën të tëra detyrat.”. 
Prindërit e fëmijëve të tjerë në fillim u shqetësuan nga sjellja e Enisit. 
Impulsiviteti, hiperaktiviteti dhe çrregullimet e sjelljes se tij shkaktuan 
reagimin e tyre. Për t’i qetësuar, stafi zhvilloi një sërë takimesh e 
aktivitetesh, në të cilat prindërit u sensibilizuan për “problemet” e 
Enisit dhe për t’iu treguar se në thelb ai është i ngjashëm me fëmijët 
e tyre.  Kopshti kishte pasur edhe eksperienca të tjera të ngjashme 
më parë. Pas një viti në kopsht, Enisi aktivizohej në të gjitha festimet 
e kopshtit, ku merrnin pjesë edhe prindërit e tij, të cilët përloteshin 
kur e shihnin të recitonte dhe këndonte, edhe pse nuk ia dëgjonin dot 
zërin. Nëna duartrokiste gjithë gëzim. Kaluan dy vjet në kopsht dhe ai 

Modeli i zhvillimit në kopsht

Në fushën e vetëndihmës

Në fushën e aftësive motorrike globale

Në fushën e aftësive motorrike fine

Objektivat e vendosura: 
Të jetë i aftë t’i shërbejë vetes; të dijë të orientohet dhe të kujdeset në vendet dhe pajisjet që përbëjnë rrezik.
Aktivitetet e synuara dhe të kryera: 
Të aftësohet  në procesin  e të veshurit dhe të zhveshurit  të rrobave në 75% të rasteve; të aftësohet të mbërthejë 
këpucët në 65% të rasteve; të lajë vetë fytyrën , të pastrojë vendin e punës , të vendosi pallton, çantën në raftin e tij.  

Objektivat e vendosura: Të fitojë aftësi që lidhen me lëvizshmërinë dhe qëndrimin e trupit; të zhvillojë 
koordinimet e vogla motorrike me shkathtësi; të fitojë siguri dhe besim në ngjitjen dhe zbritjen e shkallëve; 
të ecë në vijë të drejtë; të orientohet në hapësira dhe mjedise të mëdha dhe të vogla.  
Aktivitetet e synuara dhe të kryera: Të ngjisë shkallët duke hedhur këmbët njëra pas tjetrës, të marshojë, 
të gjuajë një top të madh kur e ka pranë, të vrapojë, të ulet dhe të ngrihet me ndihmë pa u rrëzuar në rreth 
75 % të rasteve.

Objektivat e vendosura: Të arrijë koordinimin  e syve me duart, zhvendosjet, bashkimin e  gishtave. 
Aktivitetet e synuara dhe të kryera: Të ngulë 5  kunja,  të presë me gërshërë, të aftësohet të punojë me laps  
(të ngjyrosë figura të mëdha sipas modelit), të  shfletojë faqet e librit.

Në fushën e aftësive sociale 

Objektivat e vendosura: Të fitojë besimin se në kopsht të gjithë e duan dhe e ndihmojnë; të ndihet mirë dhe 
i sigurt në mjediset e kopshtit; t’i tregohet dhe t’i jepet siguri se do të kthehet përsëri në shtëpi; të orientohet 
për të qenë pjesë e grupit. 
Aktivitetet e synuara dhe të kryera: Të pranojë mungesën e prindërve në kopsht; të zbulojë mjedisin në 
mënyrë aktive; të marrë pjesë në  lojëra që kanë nevojë  për veprim; të luajë  me 2- 3 shokë; të bashkëpunojë 
me të rriturit në 50% të rasteve; të  përshëndesë shokët dhe të rriturit në 50% të rasteve; të ndajë lodrat me 
bashkëmoshatarët;  të zgjedhë aktivitete ose lojëra; të fokusohet në  rregullat e lojës; të vendosë rregulla për 
lojën dhe t’i zbatojë ato; të tolerojë dhe të falë.

filloi të komunikojë lirshëm. Aftësitë sociale u përmirësuan ndjeshëm 
dhe motorrika ndryshoi shumë. Ai kishte shumë dëshirë të luante dhe 
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Modeli i zhvillimit në shkollë

Zhvillimi i aftësive sociale në shkollë    

Aftësitë akademike në shkollë 

Objektivat e vendosura: Të synohet që ai të ndihet mirë në marrëdhënie me shokët në klasë dhe në mjediset 
jashtë; të vendoset në qendër të vëmendjes për ta stimuluar dhe vlerësuar vazhdimisht; të ndihet i pranuar dhe i 
dobishëm; t’i rritet vetëvlerësimi, iniciativa, arritja e performancës së emocioneve dhe aftësive të veta; të ndihet 
i përgjegjshëm për veprimet dhe të kujdeset për gjërat e tij personale dhe të përbashkëta.

Në fushën e shkrim-leximit: 
Objektivat e vendosura: Deri në fund të vitit të parë të njohë alfabetin , të bashkojë tingujt dhe të formojë 
fjalë; të lexojë një tekst të thjeshtë me 15 fjalë; të thotë kuptimin e një përralle të njohur me ndihmë; të shkruajë 
15 fjalë dhe një tekst me 9 fjalë pa gabuar .
Aktivitet e synuara dhe të kryera:  Të dallojë tekstin e abetares dhe matematikës, pra shkronjat nga numrat; 
të bëjë lidhjen tingull –shkronjë;  të dallojë shkronjat e mëdha dhe të vogla, të thjeshta dhe të përbëra, zanoret 
nga bashkëtingëlloret; të identifikojë të shkruar emrin e tij dhe, më pas, të shokëve, t’i lexojë globalisht; të 
identifikojë në fjalën e dëgjuar dhe të shkruar tingullin dhe shkronjën e parë, të ndajë fjalën në rrokje, të lexojë 
globalisht fjalët dhe fjalitë e mësuara, të lexojë rrokjet dhe të formojë rrokje, të lexojë dhe të shkruajë fjalë me 
1, 2, 3 rrokje të shoqëruara me figura. Bën lidhjen fjalë - koncept: natë – ditë, ftohtë -ngrohtë, dimër-verë; kupton 
një tekst të shoqëruar me fjalë dhe figura; lexon një tekst me 3 fjali  me 3 fjalë; lexon një tekst me 15 fjalë në 
3 fjali. Lexon një tekst me 25 fjalë në 5 fjali. Njeh elementët e shkronjave, shkruan grafikun e shkronjave, shkruan 
fjalë me 1-2 rrokje. Shkruan emrin e tij dhe fjali të thjeshta me 3 fjalë të përbëra nga 2 rrokje. 

Për periudhën shkollore, fushat e punës ishin: 
shoqërizimi, gjuha dhe matematika.

kjo i dha mundësi për përmirësim. Pavarësisht se nuk i shqiptonte 
mirë fjalët, fjalori i tij u pasurua. Aftësitë njohëse u zhvilluan dhe në 

Modeli i zhvillimit në kopsht

Në fushën njohëse  

Objektivat e vendosura: Të eksplorojë, zhvillojë dhe pasqyrojë përvoja mësimore, të cilat e ndihmojnë në 
dëshifrimin e botës që e rrethon.
Aktivitetet e synuara dhe të kryera: Të bashkojë pjesë të figurës me 2 gjysma, të bashkojë një pazëll me 
3, 4 dhe 6 pjesë; të njohë pjesët e trupit; të emërtojë figura; të njohë personazhet kryesore të dy përrallave 
më të dashura të tij; të njohë 3 ngjyra; të dallojë 3 forma gjeometrike, duke ia shoqëruar me objekte referimi; 
të vizatojë trupin e njeriut; të vizatojë shtëpinë; të njohë numrat deri në 5; të orientohet në vendosjen e 
objekteve;  të dijë të dallojë tani -pastaj, ditë-natë; të dallojë funksionet e objekteve; të luajë lojërat me 
shkak-pasojë; të njohë sendet e njëjta dhe t’i klasifikojë ato.

Në fushën e aftësive gjuhësore  

Objektivat e vendosura: T’i ofrojë fëmijës shumë stimuj dhe shumë kontakte sociale dhe afektive, 
me një gjuhë të pasur dhe të folur saktë.
Aktivitetet e synuara dhe të kryera:  Të imitojë tinguj dhe të përsërisë fjalët me një dhe dy rrokje; të thotë 
fjalë, duke i shoqëruar me figura; të përsërisë vjersha të thjeshta me rimë; të thotë emrat e kafshëve, të dukurive 
dhe t’i imitojë; të përsërisë fjalët magjike; të tregojë interes për të komunikuar me të tjerët; të ekzekutojë 
udhëzimet që kërkojnë 2-3 veprime dhe t’i përsërisë; të dallojë personazhet;  të plotësojë emrat me figurat; 
të identifikojë dhe thotë se çfarë tregojnë ilustrimet; të thotë një fjali me 3, 4 fjalë; të dallojë dhe të identifikojë 
përemrat unë, ti, mua, në; të vendosë foljen në kohën e duhur; të bëjë lojë me  stimulim, të luajë role. 
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Modeli i zhvillimit në shkollë

Aftësitë akademike në shkollë 

Në matematikë:
Objektivat e vendosura: Zhvillimi i fushave logjike abstrakte dhe matematikore; të njohë numërorët deri 
në 20 dhe brenda 10-ës të kryejë veprime me to.
Aktivitetet e synuara dhe të kryera:  Zbulimi i gjërave të përbashkëta; kategorizimi sipas funksionit të tyre 
(çfarë kanë të përbashkët  molla-dardha, qeni-macja, syri-goja); tiparet e përbashkëta, ngjyra, forma, përmasa, 
lënda; të dallojë, njohë, emërtojë, veçojë, bashkojë.
Njeh dhe lexon shifra, shkruan shifra, numëron  nga 1-10 dhe nga 10-1; klasifikon nga më i vogli tek më i madhi;  
rendit dhe krahason, shkruan pa ndihmë dhe modelim. 
Dallon bashkësinë, kuptimin e bashkësisë brenda -jashtë, kuptimin e sasisë; dallon figurat dhe formon figura të 
ndryshme nëpërmjet formave gjeometrike; dallon ngjyrat bazë.
Kryen veprime me ndihmë verbale e mjete konkretizuese deri në 10; numëron objekte në formë të rregullt dhe 
në forma të ndryshme; veçon 5 objekte në bazë të ngjyrave.

Lexim-shkrim:

Matematikë: 

Objektivat sipas PEI Viti i parë Viti idytë

- Të njohë 36 shkronja; 
- të bashkojë tingujt dhe 
  të formojë fjalën;
- të lexojë një tekst të 
  thjeshtë me 15 fjalë; 
- të thotë kuptimin e një 
  përralle të njohur me ndihmë; 
- të shkruajë 15 fjalë dhe një 
  tekst me 9 fjalë pa gabuar.

- Njeh dhe dallon shkronjat 
  në mënyrë globale;
- bashkon tingujt dhe shkronjën;
- bashkon shkronjat me rrokjet; 
- bashkon rrokjet dhe 
  lexon globalisht;
- lexon globalisht fjalët e 
  përdorimit të përditshëm;
- lexon globalisht emrin e vet 
  dhe të shokëve;
- ndan fjalën në rrokje; 
- bashkon një fjali me tre fjalë;
- riprodhon një përrallë të njohur.

- Dallon 36 shkronja;
- lexon fjalë me 2-3 rrokje;
- orientohet në mjedisin ku 
  jeton nëpërmjet tabelave;  
- lexon një tekst me 15 fjalë; 
- bën lidhjen objekt-fjalë, koncept-fjalë; 
- vendos figurat sipas rrjedhës logjike; 
- ndan fjalinë në etiketa; 
- lidh personazhet me fjalët;
- riprodhon një histori;
- tregon një histori me 4-5 personazhe.

- Të njohë numrat deri në 20; 
- të realizojë veprime të 
  thjeshta +/- brenda 10-ës;
- të dallojë konceptin e bashkësisë; 
- të realizojë relacionin 
  mbi numrin dhe sasinë. 

- Lexon një shifër;
- lexon shifrat nga 1-10;
- numëron nga 1-10;
- klasifikon me ndihmë nga 1-10;
- numëron mbrapsht me ndihmë; 
- kryen veprime të thjeshta 
  me +/-brenda numërorit 10;
- njeh 3 figura gjeometrike; 
- dallon  sasinë që ka një 
  bashkësi dhe vendos etiketën;
- ka arsyetim të thjeshtë matematik.

- Numëron duke filluar nga një shifër; 
- numëron deri në 100 me nga 10;
- kryen veprime pa ndihmë brenda 10-ës; 
- krahason dhe klasifikon numrat deri në 10; 
- krijon relacione me sasinë; 
- njeh 3 figura gjeometrike; 
- percepton konceptet 
  brenda një bashkësije;
- përcakon sasinë dhe 
  realizon veprime me bazë 5.

fund të vitit të dytë ai arriti të dallonte emrin e tij. Atij i pëlqente të 
vizatonte. Në fillim punonte me gishta, ndërsa tani përdor sfungjerin 
dhe penelin. Enisi qëndroi rreth 3 vjet  në kopsht dhe klasën e parë e 
nisi në moshën 8-vjeçare. Më poshtë jepen modelet e zhvillimit të tij 
në kopsht dhe në shkollë. Për të ndërtuar një plan zhvillimi në kopsht, 
u zbatua metoda “Portage”, objektivat e së cilës u përzgjodhën bazuar 
në sjelljet e fëmijës dhe ju përshatën listës së kontrollit portage. Çdo 
6-muaj përcaktoheshin objektiva të reja, sipas ecurisë. 
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Zëri i mësueses

Të punosh me fëmijët, të jesh pranë tyre në vitet kur ata hedhin 
hapat  e parë në drejtim të formimit të personalitetit, të identitetit, 
të socializimit dhe edukimit të tyre, pa dyshim që është privilegj. Ne, 
punonjësit e arsimit, kemi shansin ta kemi këtë privilegj. Të  jesh 
pjesë e pandarë e procesit të arsimimit të fëmijëve, të kontribuosh në 
mësimin  e  shkronjës dhe  fjalës së fëmijës, do të thotë të realizohesh 
si një profesionist në fushën e arsimit.  Arritjet profesionale janë më 
të mëdha kur këto rezultate i merr nga puna me  fëmijët me aftësi 
të  kufizuara. Pa dyshim që e gjithë kjo shoqërohet edhe me shumë 
mund e përkushtim, pasi të gjithë fëmijët janë unikale, po aq sa dhe 
të ndryshëm. Bota e tyre është e thellë, e  pasur dhe të depërtosh  
brenda saj,  jo gjithmonë është e lehtë për mësuesit. 

Ne përpiqemi, mundohemi të njohim personalitetin e çdo fëmije, 
veçantitë, emocionet, dëshirat, nevojat, kërkesat e tyre. Shpesh 
e gjejmë veten të papërgatitura, ndjehemi të pafuqishme për të 
punuar me fëmijët, të  cilët, në pamje të parë, duken “ndryshe” nga 
bashkëmoshatarët e tyre dhe kjo për shkak të aftësive të kufizuara që 
kanë. Shpesh kuptojmë se njohuritë tona nuk mjaftojnë për të  vlerësuar 
apo trajtuar një fëmijë që nuk mund të flasë si 
bashkëmoshatarët e tij, që nuk mund të vizatojë  
si  ata, që nuk mund të  ecë me hapin e shokëve.

Gjatë përvojës sime si mësuese në sistemin 
parashkollor, jam përpjekur të mbështes  këtë 
katëgori fëmijësh, të cilët, për një arsye apo 
një tjetër, e  kanë  të  vështirë  të përfshihen në 
institucionet e arsimit parashkollor.

Por mbështetja ime shkonte deri te përkushtimi 
dhe dashamirësia ndaj këtyre fëmijëve, deri 
te pranimi i tyre,  si pjesë e grupit të fëmijëve 
të tjerë me të cilët unë punoja, pasi  e kisha të 
vështirë  të gjeja mënyrat e duhura se si mund 
t’i trajtoja këta fëmijë, se si mund të punoja me 
ta. Për të shkuar me tej, kopshti ku unë punoja 
që nga viti  2005 u përfshi në projektin “Fëmijë 
me aftësi të kufizuara në arsimin gjithpërfshirës 
” dhe  dashamirësia e përkushtimi im duket 
se dolën nga spektri i bamirësisë, për t’ia lënë 
vendin një modeli pune të strukturuar me 
fëmijët me aftësi të kufizuara, e cila kishte në 
fokus rritjen e pjesëmarrjes aktive të fëmijëve,  
gjatë realizimit të procesit të edukimit të tyre 
në kopsht. Falë bashkëpunimit dhe mbështetjes 
që stafi i projektit jepte në mënyrë të vazhdueshme, jo vetëm në 
kopshtin ku unë punoja, por dhe në 9  kopshte të tjera të qytetit të 

Fletë pune
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Tiranës,  shumë  fëmijë që paraqisnin vështirësi të ndryshme,  arritën 
të  përmirësonin fushat e tyre të zhvillimit. Me këta fëmijë u aplikua 
një metodë pune e strukturuar “Metoda Portage”, e cila përfshinte 5 
fusha zhvillimi:
1.Fushën e njohjes,  
2. fushën e vetëshërbimit, 
3. fushën e komunikimit, 
4. fushën motorrike, 
5. fushën e socializimit.

Duke aplikuar këtë metodë, u bë i mundur vlerësimi i  elementëve 
të zhvillimit të fëmijëve në 5  fushat e zhvillimit dhe mbi bazën e 
këtyre vlerësimeve, u hartuan  plane pune edukative për çdo  fëmijë 
me  aftësi të kufizuara. Po kështu, nëpërmjet kurseve të trajnimit, të 
cilat  ofroheshin nga shërbimet e projektit, unë dhe shumë kolege të 
tjera, arritëm të merrnim informacione rreth llojeve të ndryshme të 
vështirësive që paraqisnin fëmijët,  rreth metodave të vlerësimit të 
tyre, si dhe të teknikave të ndërhyrjes.

Aktualisht,  në kopshtin ku unë punoj si drejtuese,  janë të përfshirë 4 
fëmijë  me aftësi të kufizuara, të cilët kanë mundur të përparojnë, sigurisht 
benda mundësive që lejon  stadi i tyre i zhvillimit. Ata janë pjesë aktive e 
grupit të fëmijëve të tjerë, në të gjitha aktivitetet dhe veprimtaritë  brenda  
dhe jashtë kopshtit. Për secilin prej tyre  janë  hartuar dhe zbatohen 
programe pune eduktive, të cilat janë të bazuara mbi vlerësimin e tyre. 
Të gjitha informacionet lidhur me ecurinë dhe zhvillimin e tyre janë të 
grumbulluara dhe të  sistemuara në  dosjet personale, që janë përgatitur  
për  çdo fëmijë nga procesi i edukimit, njësoj si bashkëmoshatarët e tyre. 
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Me një minimum imagjinate dhe me pak fantazi, ne mund të 
përfytyrojmë se si është bota e këtyre fëmijëve, se si mund t’a 
shprehin ata fuqinë e tyre, dëshirat, sesi mund t’a projektojnë të 
ardhmen përmes vizatimeve të tyre.

Fëmijët flasin me gjuhën e tyre



150



151

Bibliografia:

Armstrong, D., Armstrong, F., & Barton, L. (2000), Introduction: What is this book 
about? In D. Armstrong, F. Armstrong & L. Barton (Eds.), Inclusive Education: 
Policy, Context and Comparative Perspectives. London: David Fulton Publishers 

Armstrong, F. (2003) Spaced Out: Policy, Difference and the Challenge of Inclusive 
Education. USA: Kluwer Academic Publishers

Axelsoon, C., Granier, P. and Adams, L. (2004) Beyond Deinstitutionalisation: The 
Unsteady Transition towards an Enabling System in South East Europe. Belgrade: 
Handicap International Regional Office for South East Europe

Barnes, C. (2007), Disability Activism and the Struggle for Change: Disability, Policy 
and Politics in the UK. Education, Citizenship and Social Justice, Vol.2, No.3, pp. 
203-221

Barton, L. (2005) Special Educational Needs: An Alternative Look. A response to 
Warnock M 2005: Special Educational Needs – A New Look. http://www.leeds.
ac.uk/disability-studies/archiveuk/barton/Warnock.pdf

Chapell, A. (1992) Towards a sociological critique of the normalisation principle, 
Disability, Handicap & Society, 7, pp. 35-51.

Closs, A., Nano, V. and Ikonomi, E. (2003) I Am Like You: An Investigation into the 
Position of Children with Disabilities in Albania.Tirana: Save the Children

Dethilleul, Y., Hoxha, A., Llambi, S., Gjermani, L., Kokomeri, I & Kita, L. (2000) 
Albania: Issues and Challenges in Education Governance. Tirana: World Bank 

Dyson, A., & Millward, A. (1997) The Reform of Special Education or the 
Transformation of Mainstream Schools? In S. J. Pilj, C. J. W Meijer & S. Hegarty 
(Eds.), Inclusive Education: a global agenda, pp. 51-68. London: Routledge

French, S. and Swan, J. (2004) ‘Whose tragedy?: Towards a Personal Non-tragedy 
View of Disability’, In J. Swain, S. French, C. Barnes, and C. Thomas (Eds.) Disabling 
Barriers: Enabling Environments (2nd ed). London: Sage

Friend, M. (2007) Special Education: Contemporary Perspectives for School 
Professionals, IDEA 2004 Update Edition (2nd ed). Allyn & Bacon 

Hegarty, S. (2006) Curriculum Diversity and Special Educational Needs. PRELAC 
Journal, Nr.3, pp.128-134

Hegarty, S. (1993) Educating children and young people with disabilities: principles 
and the review of practice. UNESCO 

Hegarty, S. (1997) Inclusion: Implementation and Approaches. In S. J. Pilj, C. J. 
W Meijer & S. Hegarty (Eds.), Inclusive Education: a global agenda, pp. 150-162 
London: Routledge

Henderson, B. (2006) Champions of Inclusion: Making the Extraordinary Ordinary, 
International Journal of Whole Schooling, Vol.3, No.1, pp.6-12.

Kruse, D., & Hale, Th. (2003) Disability and Employment: Symposium Introduction. 
Industrial Relations, Vol. 42. No. 1, pp.2-11. 

Landgren, M., Kjellman, B. and Gillberg, C. (2003) A School for All Kind of Minds, 
European Child and Adolescent Psychiatry Vol.12, No.4, pp 162-171

Lulja, E., Koci, E., Mustafai, A. (2006) Pregatitja e nxensesve per te ardhmen: 
Implikimet ne kurrikule. Revista Pedagogjike No.2, pp. 3-29



152

Mansell, J. (2006), Deinstitutionalisation and Community Living: Progress, problems and 
priorities. Journal of Intellectual and Developmental Disability, Vol 31, Nr. 2, pp. 65-76

Meijer, C. J. W., & Stevens, L. M. (1997) Restructuring special education provision. 
In S. J. Pilj, C. J. W Meijer & S. Hegarty (Eds.), Inclusive Education: a global agenda, 
pp. 115-130. London: Routledge

Meijer, C. J., Pijl. S. J and Hegarty. S (1997) Introduction in S. J. Pilj, C. J. W Meijer & 
S. Hegarty (Eds.), Inclusive Education: a global agenda, pp.1-8. London: Routledge

MoES (2004) National Education Strategy 2004-2015. Tirana: Ministry of Education 
and Science Albania

MoES (2005) ‘Draft Education for All: Fast Track Initiative (EFA/FTI) Proposal’. 
Tirana: World Bank, Education Sector Project.

Radoman, V., Nano, V. and Closs, A. (2006) Prospects for Inclusive Education in 
European Countries Emerging from Economic and Other Trauma: Serbia and 
Albania. European Journal of Special Needs Education, Vol. 21, No.2, pp. 151-166

Šiška, J. and Vann, B. (2007) Whose Disability? Learning from Life Story Works. 
In J. van Swet, P. Ponte and B. Smit (Eds.), Postgraduate Programs as Platform-A 
Research-lead Approach (pp. 59-69). Rotterdam/Taipei: Sense Publishers

Slee, R. (2001) Social Justice and the Changing Directions in Educational Research: 
The Case of Inclusive Education. International Journal of Inclusive Education. Vol.5, 
No.2, pp.167-177

Stangvik, G. (1997), Beyond Schooling: Integration in a policy perspective. In S. J. 
Pilj, C. J. W Meijer & S. Hegarty (Eds.), Inclusive Education: a global agenda, pp. 32-
51. London: Routledge

Sultana, R.G. (2006) Facing the Hidden Drop-Out Challenge in Albania: Evaluation 
Report of Hidden Drop-Out Project. Tirana: UNICEF 

Warnock, M (2005) Special Educational Needs: a New Look. Philosophy of 
Education Society of Great Britain, No.11 in a series of policy discussion. London: 
Impact

Westwood, P. (2003) Adapting Curriculum and Instruction. In P. Westwood (Ed.), 
Commonsense Methods for Children with Special Educational Needs. Strategies 
for the Regular Classroom (4th ed.), pp. 145-159. London and New York: Routledge 
Falmer.

Portage Windsor: Nder – Nelson

Booth, Tony & Mel Ainscow (2002) Index for Inclusion. London: Center for Studies 
in Inclusive Education 



153

Listë me materiale burimore 
ku mund të lexojnë mësuesit:

 
Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë
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Dispoziat Normative për Arsimin Parauniversitar, shtator 2002

“Strategjia për arsimin parauniversitar”, 

“Strategjia kombëtare për fëmijët”,

“Strategjia kombëtare për personat me aftësi të kufizuara” 2005

“Strategjia kombëtare e barazisë gjinore dhe kundër dhunës në familje 2007 – 2010”

Libri “Më shiko, më dëgjo”, gjendet online në faqen zyrtare të Save the Children, 
scalbania@scalbania.org 

Burime informative nga interneti, që ofrojnë informacion 
për aftësinë e kufizuar ose arsimin gjithpërfshirës:

www.eenet.org, 

www.crin.org, 

Inclusion and Special Educational Needs; 

http://www.disability-europe.net/en/home 

http://www.portage.org.uk

http://www.cec.sped.org/AM/Template.cfm?Section=About_CEC

http://www.csie.org.uk/index.shtml

http://www.uni.edu/coe/inclusion/philosophy/philosophy.html

http://www.inclusiveeducation.ca/english/index.asp

http://www.powerof2.org/cgiwrap/powerof2/feature/index.php

http://inclusion.uwe.ac.uk/inclusionweek/articles/worldwide.htm

http://findarticles.com/p/articles/mi_m0NQM/is_4_42/ai_111506830/

http://www.suite101.com/article.cfm/special_education/117322

http://www.teachervision.fen.com/special-education/resource/2973.
html?detoured=1

http://www.teach-nology.com/teachers/special_ed/inclusion/
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